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مازوت تولیدی ایران  شش برابر
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یادداشت
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 تهران ـ  واشنگتن 
روی دور تنـش

جنگ جهانی سوم 
در راه است؟

گروه بین الملل: بسیاری از کارشناسان سیاسی از همان ابتدای حمله ۷ اکتبر حماس 
به اسرائیل، تحلیلشان این بود که جنگ جاری در غزه از ظرفیت لازم برای تبدیل 
به جنگ جهانی سوم برخوردار است. فارغ از پروپاگاندای و تبلیغات سنگین رسانه ای 
روزهای ابتدایی که با همراهی مصاحبه برخی مقامات کشورها به این گزاره دامن 

می زد، اما به مرور واقعیت میدانی جنگ و به هم پیوستگی منافع کشورها...

 اخراجی ها هم عیدی
 می گیرند

افزایش ۴۶ درصدی هزینه ماهانه 
خانوارهای شهری

گروه اقتصادی: بالاخره در نیمه بهمن ماه مبلغ عیدی کارمندان دولت و بازنشستگان 
اعلام شد و مقرر است در روزهای آتی مبلغی برابر با دو میلیون و پانصد هزار تومان 
به کارمندان پرداخت گردد.علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت طی گفت وگویی 
اعلام کرده است براساس مصوبه هیئت دولت، حداقل عیدی یا پاداش آخر سال 

کارمندان و بازنشستگان دولتی مبلغ...

 امتیاز واردات خودرو اقشارخاص جامعه به ثمن بخس 
خریداری می شود

در بـاغ سبـز 
به دلالان

 خودروهای نو به صورت کند و لاک پشتی در حال ورود به کشور هستند و خبری 
هم از ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای کارکرده نیست، اما با این وجود روند ابلاغ 
آیین نامه و انجام ثبت نام برای واردات خودروهای جانبازان به شکل مرتب، منظم 
و به ســرعت در جریان اســت؛ حال آنکه هیچ تردیدی در ضرورت حمایت و ارائه 

امتیازات ویژه به این قشر ارزشمند و از خود گذشته کشور نیست...

گزارشگزارشگزارش
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 فاجعه پلاسکو 
ادامه دارد!

دست رد به بغض
 مدیران بیمارستان گاندی

گزارش

بحران ناتمام 
خودروسازان

5

تناقض در سیاستگذاری ها در ایران 
بی شمار است

گزارش

وزیر نفت با تأکید بر اینکه خبرهای خوبی تا پایان امسال در صنعت 
نفت خواهیم داشت، تصریح کرد: به زودی چند پروژه در حوزه نفت، 
گاز، پتروشیمی و پالایش افتتاح و هشت قرارداد توسعه میدان های 
نفتی و گازی به ارزش ۱۴ میلیارد دلار امضا می شــود.جواد اوجی 
دیروز در آیین بهره برداری از هفت پروژه نفتی و گاز اظهار کرد: ۲.۲ 
میلیــارد دلار ارزی و ۲۰۰ میلیــارد تومان ریالی در این هفت پروژه 
سرمایه گذاری شده است که با این سرمایه گذاری های انجام شده، 
۱۵۰ هزار بشــکه به ظرفیت تولید نفت و ۲۸ میلیون مترمکعب به 
ظرفیت تولید گاز کشور افزوده می شود.وی تأکید کرد: به دنبال این 
سرمایه گذاری، سالانه ۳ میلیارد دلار با افزایش ۱۵۰ هزار بشکه نفت 

و ۳ میلیارد دلار با افزایش ۲۸ میلیون مترمکعبی...

خبرهای خوش نفتی
 تا پایان ۱۴۰۲

7

وزیر نفت وعده داد

گزارش

7

 بازشدن  قفل  توسعه فـاز ۱۱ 
پارس جنوبی

رونمایی از دستاوردهای دولت همزمان با دهه فجر

جایگاه  مسکن 
در سبد سرمایه گذاری مردم

5

ایرانی ها بیشتر زمین می خرند
 یا مسکن

گزارش

4

پول پاشی و 
چرخش نامنظم  
پول عامل اصلی 
تورم در کشور

عضو کمیسیون برنامه و بودجه در مجلس 
دهم در گفتگو با  »تدبیر تازه « مطرح کرد:

گروه اجتماعی: آتش ســوزی بیمارستان گاندی خاموش شد، 
۹۳ بیمار از بیمارســتان خارج شــدند و به سایر مراکز درمانی 
منتقل شدند، شهرداری و آتش نشانی نکات اولیه درباره عدم 
ایمنی بیمارستان گاندی و بی توجهی به هشدارها را مطرح 
کردند، اما بعد از آن چیزی که به جنجال بیمارستان گاندی 
اضافه کرد درخواست تیم مدیریتی این بیمارستان از دولت 
بود، درخواست کمکی که واکنش برانگیز شد.درسی که عبرت 
نشد، روزی که ساختمان پلاسکو آنقدر در آتش سوخت تا فرو 
بریزد پایان حادثه برای ساختمان های نا ایمن نبود، بعد از آن 
با فرو ریختن متروپل با ۴۳ کشته فاجعه بزرگتری درست شد، 
حتی اینجا برخورد با ساختمان سازیِ ناایمن هم منجر به مرگ 
شــده اســت که پرونده ریزش ساختمان در خلازیر گواه آن 
است. اما هیچکدام عبرت نشدند تا صدای آژیر آتش نشانی 

یک بار دیگر لرزه به اندام بیندازد...

 مسکن یکی از بازارهایی است که مردم سعی می کنند تا جهت 
حفظ ارزش دارایی های خود به آن پناه ببرند. اگرچه ســرمایه 
مــورد نیــاز برای ورود به این بازار، از بازارهایی مانند بورس و 
طلا بیشــتر است، باز هم بازار مسکن طرفداران بسیاری بین 
مردم دارد. بررســی داده های گوگل نشــان می دهد مردم در 
زمان های مختلف تا چه اندازه در مورد بازار مســکن کنجکاو 
بوده اند.براســاس داده های گوگل، بیشترین میزان جست و 
جوی کلید واژه قیمت مسکن مربوط به دهه ۹۰ و در سال های 
۱۳۹۳، ۱۳۹۸ بوده است. از سال ۱۳۸۵ به بعد میزان جست و 
جــوی کلید واژه قیمت آپارتمان از کلید واژه قیمت خانه های 
ویلایی سبقت گرفت. به طوری که میزان جست و جوی کلید 
واژه قیمت واحد آپارتمانی در دهه ۹۰ و تا به امروز توسط مردم 
نسبت به سال های دیگر بیشتر بوده است.با بررسی داده های 

گوگل، از یک سال گذشته تاکنون استان های...

 اوایل آذرماه بود که علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در سخنانی تند و تیز خودروسازان را نواخت. وی با استفاده از 
لفظ خودروبازی تاکید کرد که ما خودروساز نداریم و خودروباز 
داریم.وی تاکید کرد: به نظر من این خودروسازان به جای اینکه 
خودروساز باشند خودرو باز هستند. چرا که خودروسازی یک 
مقیاس اقتصایی و مقیاس موضوعی دارد که خودروسازان ما 
این دو مقیاس را محقق نکردند و ما باید خودروســازی را به 
سمت شرایط رقابتی ببریم. متاسفانه ما در این حوزه آنچه که 
می بینیم این است که ما شرایط را برای مردم تکلیف می کنیم 
که این وضعیت ما را به ســمت پیشــرفت نخواهد برد.حالا اما 
متن نامه منتشر شده از سوی وزیر صمت به رییس کل بانک 

مرکزی نشان می دهد وی خطاب به رییس کل...
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آرزو کرده و می کنیم جنگی درنگیرد اما آرزوها جایی در محاسبات 
سیاسی و نظامی ندارند. اصولًا جنگ ها به یکباره آغاز نمی شوند 
بلکه در شــیبی آرام برای آن بسترســازی می شــود و با بهانه و یا 

خطایی شروع می شوند.
درگیری ایران و آمریکا، خارج از مرزهای ایران، سال هاست شروع 
شده و اثرات این درگیری در زندگی روزمره مردم اظهر من الشمس 
اســت. خســارتی که نه جنگ و نه صلح به کشور زده اگر بیشتر از 
جنگ نباشد، کمتر از آن نیست. با تشدید روند تحریم و اثرات آن 
بر ایران و زدن بازوهای مقاومت در بیرون از مرزها نتیجه تئوری 
نه جنگ و نه صلح، شکســت و از دســت دادن ظرفیت ها در داخل 
و خارج بدون جنگ بوده است. ظرفیت ها و قابلیت هایی که ابزار 
چانه زنی و امتیاز گیری بوده اند را خرج بیراهه ای کرده ایم و با این 
نگاه عملًا در فردای جنگ احتمالی دست های خودمان را در درون 

و بیرون از قدرت تهی کرده ایم.
شوربختانه ما اسیر ذهنیت های متوهمی هستیم که برای خویش 
رسالت جهانی قائل هستند، در حالی که از عهده حکمرانی ایران 

بر نمی آیند.
امروز ایران، کشــوری که سرشــار از شاخص های مختلف ثروت 
اســت، به روزگاری افتاده که عزت آن لکه دار شــده اســت و اگر 
هوشیار نشویم می رود با جنگی دیگر، با تحقیری فراتر از ترکمنچای 

مواجه شود.
بــرای هــر کس که دل در گرو ایران و ایرانی دارد اوجب واجبات، 
حفظ ایران است. زیرا اگر ایران نباشد، مابقی مفروضات فرعیاتی 
بیش نیست.پاسخ عملیات تروریستی کرمان را در پاکستان یافتیم 
و به گونه ای هیمنه خویش را شکستیم که جز تحقیر برای ما دست 
آوردی نداشت.غزه به ویرانه ای تبدیل شده و حماس بدنبال رهایی 
از مخمصه خود ســاخته اســت و امروز بیانیه حزب کتائب حزب 
الله عراق تبلور محاسبات غیر عقلانی است که نشان می دهد ما 
همچنان بیدار نشــده و به راهی افتاده ایم که نتیجه آن خودزنی و 
تحقیری است که اگر این راه اصلاح نشود می تواند کیان ایران را 

با جدی ترین خطر ممکن مواجه کند.
با توجه به خطراتی که ایران را تهدید می کند نگذاریم کشــور به 
شرایطی برسد که جام زهر نیز آرزو شود. برای نجات ایران و ایرانی 
از خطرات مترتب بر کشور تا دیر نشده است به خود آییم. سخت 
و دشوار است اما باید تن به تغییر دهیم. باید جسارت داشته باشیم 
و با تغییر سیاســت ها و راهبردهایی که جز خســران برای کشــور 

دستاوردی نداشته است، متحول شویم.
به عنوان ایران نشانه ها و علائم تغییر در سیاست داخلی و خارجی را 
تقویت کنیم و از سیاست و رویکردهای سلبی دور و به سیاست های 
ایجابی میدان دهیم. با رویکرد ایجابی با جهان و راهبرد برد - برد 
مبتنــی بــر ظرفیت، ایران می توانــد در تعامل با نظام بین الملل و 
کشورهای پیرامونی قدرت برتر منطقه گردد. ایران و ایرانی استعداد 
رشد و توسعه را دارند و شایسته زندگی همراه با آرامش و دوری از 
بحران و رسیدن به پیشرفت هستند. در گامی فراگیر تلاش کنیم 
سیاســت و راهبردی که در بحران غزه و حماس اتخاذ کردیم در 

درون و بیرون نهادینه کنیم.
هنگامی که در رابطه با شــهادت ســردار سلیمانی، احتمال عوامل 
کمکی در عراق مطرح اســت، آیا نباید نســبت به عملیات تنف که 

می تواند ایران را درگیر جنگ با آمریکا کند، شک و تردید کرد؟!
سال هاست می نویسم که گروه های همسو، حمایتی یا نیابتی کمک 
و پشتیبانی و.... می گیرند، اما فرمان نمی پذیرند. این گروه ها در نقطه 
نهایی انتخاب بیش از اینکه در کنار ایران باشند در کنار جغرافیایی 
خواهند ماند که حیات و ممات آنان در نهایت بدان وابسته است.

شــرایط ایران و ایرانی هر روز نســبت به دیروز سخت تر می شود. 
برای ما به مرگ گرفته اند که به تب راضی شویم، اما اگر کاسه صبر 
به سر آید همه برای رهایی به مرگی خواهند گرفت که در آن نه 
ایران و نه ایرانی خواهد ماند.به خود آییم و به این دلخوش نباشیم 
که جنگی نخواهد شد. بیمه و تضمین عدم جنگ در بازگشت به 
عقلانیت و آشــتی با درون و بیرون است.سال هاست جنگ ایران 
و عراق تمام شــده اســت اما ما همچنان در جنگیم. باشد که صلح 

و آرامش ایران و ایرانی را نصیب شود.

ایران و سایه شوم جنگ

 بسیاری از 
کارشناسان 
سیاسی از 
همان ابتدای 
حمله ۷ اکتبر 
حماس به 
اسرائیل، 
تحلیلشان این 
بود که جنگ 
جاری در غزه 
از ظرفیت لازم 
برای تبدیل به 
جنگ جهانی 
سوم برخوردار 
است

ت
س
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چرا شورای نگهبان دلایل ردصلاحیت روحانی 
را اعلام نمی کند؟

روز ۴ بهمن ۱۴۰۲ بنا به اطلاع یکی از مقامات شــورای نگهبان، 
ردصلاحیت روحانی پس از سه دوره نمایندگی مردم سمنان و تهران 
در مجلس خبرگان رهبری توسط فقهای این شورا، اعلام و پیامک 
ردصلاحیت او روز شــنبه هفتم بهمن ارســال شد.حجت الاسلام 
روحانی به این تصمیم اعتراض نکرد و در بیانیه و نامه به شــورای 
نگهبان خواستار اعلام دلایل ردصلاحیت خود شد اما با گذشت یک 
هفته هنوز این شورا به نامه او پاسخی نداده و دلایل و مستندات خود 

را برای این تصمیم ارائه نکرده است.

نقشه آمریکا برای لطمه زدن به آرامش روانی مردم ایران

 خبرآنلاین: دریابان علی شمخانی مشاور سیاسی رهبر انقلاب، در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »مواضع آمریکا پس از حمله به پایگاه 
این کشور در مرز اردن و عراق، بهانه جویی برای پیگیری راهبرد ثابت 
کاخ سفید در لطمه زدن به آرامش روانی مردم ایران است. این رفتارها 
گرچه استحکام ساختاری و انسجام اجتماعی را مخدوش نمی کند اما 
مصداق تلاش برای توسعه درگیری و بی ثبات سازی منطقه است.«

 اخراجی ها هم 
عیدی
 می گیرند

رویداد

 سید ابراهیم رئیسی در مراسم گرامیداشت روز ملی فناوری هسته ای با بیان 
اینکه حضور در فضا قدرت آفرین و ثروت آفرین است، اظهار کرد: تلاش کردند 
با تحریم ایران را متوقف کرده و در انزوا قرار دهند اما ۱۱ پرتاب انجام شــده، 
تحریم ها و انزوای ایران را شکست داد.وی ادامه داد: اقدامات انجام شده جلوه 
»ما می توانیم« اســت. همین کار، تحریم و تهدید را به فرصت تبدیل کرد. 
جوانان و متخصصان و نیروهای مسلح ما موجب شدند که برای کشور افتخار 
آفریده شود.رئیسی با بیان اینکه ایران در بین ۱۰ کشور مطرح جهان در حوزه 
هوا و فضا قرار دارد، تصریح کرد: در دولت از ابتدا تمام تلاشمان این بوده که 
این صنعت مورد حمایت قرار گیرد. ما می توانســتیم خیلی پیشــتر از این این 
عرصه ها را فتح کنیم و در مدار ژئو قرار بگیریم. برخی نمی خواستند. ولی مهم 
نیست و آنها فهمیدند ملتی که استقلال را اراده کرده بر اراده انها فائق می آید.

رئیــس جمهــور همچنین گفت: این پرتاب ها در دل مردم امید ایجاد می کند. 
آن ها دنبال القای ناامیدی هستند ولی مهم نیست چون دانشمندان ما نوآوری و 
ابتکارات و خلاقیت هایی عرضه می کنند که هرکدام از آنها کارهای بزرگی بوده 
و قابل تقدیر است.رئیسی در ادامه با بیان اینکه شورای عالی فضایی جمع همه 
بخش هایی است که در حوزه فضا فعال هستند، تصریح کرد: ما تاکید کردیم 
این شورا فعال باشد. نمی شود هر بخشی برای خود کار کند بلکه هم پوشانی، 
توان را افزون می کند که این اتفاق رخ داده اســت و نیروهای مســلح، ارتش، 
سپاه، وزارت دفاع و بخش های کشوری هم فعال هستند.رئیس جمهور افزود: 
میدان دادن به بخش خصوصی هم مهم اســت و باید به شــرکت های فن آور 
میدان داد. شرکت های دانش بنیان باید به میدان آمده و کار را به دست بگیرند. 
باور داریم که کارهایی که با حضور بخش خصوصی انجام شــود، اثربخش 

خواهد بود.وی با اشاره به اینکه تعداد پرتاب ها بیشتر شده و با دقت بیشتری 
باید انجام شــود، افزود: حضور در ارتفاع بالاتر مهم اســت. ارتفاع اهمیت دارد. 
توسعه زیرساخت های فضایی کشور باید دنبال شود مثل کاری که در چابهار 
انجام می شــود. صنعت فضایی و حضور در فضا میزان بهره وری در کشــور را 
افزایش می دهد. اقدامات انجام شده باید تجاری سازی شود تا ثروت آفرینی 
کند.رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در صنعت فضایی دقت نباید فدای سرعت 
شود. امیدوارم در روز فناوری فضایی پرتاب های بعدی هم امیدآفرین باشد که 
تاکنون اینگونه بوده اســت. پرتاب های شــما برای کشورهای دیگر هم ایجاد 
امید می کند. دشــمن نتوانســته است ما را متوقف کند.وی تاکید کرد: صنعت 
فضایی پیشــران اقتصادی اســت و می تواند قدرت و ثروت را برای کشــور به 

دنبال داشته باشد.

رئیسی: با ۱۱ پرتاب ماهواره ای، تحریم ها  را شکست دادیم

بازتاب

یادداشت

رسول سلیمی
روزنامه نگار

 ـ واشنگتن   تهران 
روی دور 
تنـش

جنگ جهانی سوم در راه است؟

گروه بین الملل: بسیاری از کارشناسان سیاسی از همان 
ابتدای حمله ۷ اکتبر حماس به اســرائیل، تحلیلشــان 
ایــن بــود که جنگ جاری در غزه از ظرفیت لازم برای 
تبدیل به جنگ جهانی ســوم برخوردار اســت. فارغ از 
پروپاگاندای و تبلیغات ســنگین رســانه ای روزهای 
ابتدایی که با همراهی مصاحبه برخی مقامات کشورها 
بــه این گــزاره دامن می زد، اما به مرور واقعیت میدانی 
جنگ و به هم پیوســتگی منافع کشــورها، احتیاط در 
کنشــگری و تعویض کارت های بازی یا حتی آزمودن 
گزینه های قبلی تمرین شده را به تعویق انداخت و در 
برخــی موارد از جمله حضور فعالانه حوثی های یمن، 
توازن نیروهای جبهه مقاومت را نیز در ابعاد نظامی به 

نفع آنها تغییر داد.
نگرانی از آغاز جنگ منطقه ای آنجا به اوج رسید که با 
کشته شدن سه امریکایی در جریان حمله هواپیماهای 
بدون سرنشــین شــبه نظامیان کتائب عراق به پایگاه 
امریکایی ها در مرز عراق - سوریه - اردن، کاخ سفید 
انگشت اتهام به سوی ایران دراز کرد. اتهامی که زمینه 
سیاســی برای جنگ میان دو کشــور بود و دو گروه 
را در داخل و خارج کشــور خوشــحال کرد. گروهی 
از تندروها در داخل که با انتشــار پیام هایی در شــبکه 
اجتماعی خواهان جنگ نهایی با امریکا بودند. موافقان 
جنــگ آخرالزمانی میان ایــران و امریکا نیز دو گروه 
متضاد ایدئولوژیک بودند که به طرز عجیبی موافقان 
و مخالفان سرســخت موجودیت جمهوری اسلامی را 
تشکیل می دادند که حالا در یک جبهه و در حمله امریکا 
به ایران توافق داشتند و اندک تحلیلگران و مشاوران 
نهادهــای مهم که با تحلیل های مبتنی بر شــانس و 
اقبال، می خواستند زورآزمایی ایران و امریکا را به نظاره 
بنشینند و گروهی دیگر در اسرائیل به رهبری نتانیاهو 
که اشتیاق فوق العاده ای برای آغاز جنگ با ایران نشان 
داد تا از رهگذر آن نخست وزیری را استمرار دهد. تمام 
این گروه ها اما از رهگذر جنگ به دنبال تقویت منافع 

سیاسی حزب سیاسی خود بودند.
راه حل مسائل خاورمیانه در فلسطین ��

این در شــرایطی اســت که جنگ منطقه ای برآمده 
از بحــران غزه، اساســاً ایــران را به مثابه یک قدرت 
تجدیدنظرطلب و انقلابی متعهد به ســرنگونی توازن 
قــدرت منطقــه ای و جهانــی، در برابر شــبکه ای از 
کشــورهای متعهد به نظم موجود همسو با واشنگتن 
قرار داده بود. چه آنکه باگذشــت ماه ها از آغاز جنگ و 
برخی چرخش های مقطعی، در حال حاضر، مســکو و 
پکــن در رویارویی با واشــنگتن کاملًا در کنار تهران 
هســتند و درعین حال هر چهار کشــور خطرات بالقوه 
تاریخی درگیری ها در خاورمیانه را نیز درک می کنند. 

آن چنان که انتخابات امریکا به عنوان رویدادی داخلی 
در این کشور، بیشترین اثرگذاری را بر معادلات سیاسی 
خاورمیانه و اوکراین خواهد گذاشت؛ بنابراین هرگونه 
اثرگذاری متغیری دیگر در خاورمیانه بر انتخابات امریکا 
دســت کم برای بایدن پراهمیــت خواهد بود. ازاین رو 
تقریباً تمام تحلیلگران غربی بر این باورند که مسائل 
خاورمیانه با حل مســئله جنگ غزه به نقطه گشــایش 
خواهد رســید؛ براین اساس، واشنگتن با جدیت، طرح 
به رسمیت شناختن فلسطین علی رغم مخالفت نتانیاهو 

و راست گرایان تندرو مذهبی اسرائیل دنبال می کند.
از ســوی دیگر تا کنون، درگیری اســرائیل و حماس تا 
حــد زیادی محدود به غزه باقی مانده اســت که قطعاً 
یــک موفقیت محدود اما قابل توجه برای اولویت های 
سیاســت دولت بایدن در مورد بحران است تا نتانیاهو 
را از ورود امریکا به جنگی بزرگ تر منع کند. بلافاصله 
پس از ۷ اکتبر، بایدن کاملًا روشــن کرد که تمرکز او 
بر مهار درگیری ها در غزه اســت تا از ایجاد دومینوی 
جنــگ در خاورمیانه جلوگیری کند. برای اینکه نتایج 
کنترل جنگ غزه تضمین شود، نیروی دریایی امریکا 
در شــرق مدیترانه مستقر شد و علیرغم فشار اسرائیل 
برای ورود امریکا به جنگ با حزب الله لبنان، امریکا با 
کاربرد دیپلماسی توانست از جنگ تمام عیار بین لبنان 
و اســرائیل جلوگیری کند و درگیری بین حزب الله و 
اسرائیل در مرزهای جنوبی محدود ماند. تیم بایدن که 
ظاهراً موفق به مهار درگیری شــده بود، توجه خود را 
به طور ویژه ای برای فشــار بر اســرائیل افزایش داد تا 
اسرائیل کشتار غیرنظامیان فلسطینی را متوقف کند. 
در جریان حملات اسرائیل به غزه بیش از ۲۵ هزار نفر 
کشــته شــدند که غالب آنها از زنان و کودکان بودند و 

نیمی از زیرساخت های غزه به کلی ویران شد.
تنش کنترل شده اسرائیل با حزب الله در شمال ��

مرز اسرائیل و لبنان، نقطه عطفی بود که انتظار می رفت، 
تنش ها در این منطقه را تشدید کند. اسرائیل محرکی 
بود که در مرز لبنان تلاش می کرد جبهه جدیدی را باز 
کند تا جنگ را گسترش دهد. چه آنکه، از همان ابتدا، 
حزب الله روشن کرد که در این شرایط نمی خواهد جنگ 
دیگری را با اسرائیل آغاز کند. این تصمیم حزب الله که 
تعجب آور نبود ناشی از فروپاشی اقتصادی، فلج سیاسی 
و ناکارآمدی دولت لبنان در آن شــرایط بود که نشــان 
می داد لبنان در موقعیتی نیست که حتی یک درگیری 
محدود با اسرائیل را تحمل کند و از سوی دیگر تحلیل ها 
نشان می داد لبنانی ها هرگز آغازکنندگان جنگ میان 
لبنان و اسرائیل را به دلیل تبعات ویرانگر آن نمی بخشند. 
این موضوع از زاویه دیگر چنین اهمیت داشت که ممکن 
بود ورود حزب الله به جنگ با اسرائیل باهدف هدررفت 

مهمات و زرادخانه موشــکی آنها انجام شــود تا ایران 
نیز مهم ترین کارت بازی خود در منطقه را در شــرایط 
تضعیف شــده در برابر امریکا ببیند. ازاین رو تضعیف 
حزب الله، قدرت بازدارنده این گروه را در برابر حملات 
امریکا و اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران کاهش 
می داد و بازی به نفع اســرائیل تمام می شــد؛ بنابراین 
عــدم ورود حــزب الله به جنگ تمام عیار )نه محدود( با 
اسرائیل در منظر تحلیلگران سیاسی انتخابی عقلانی 

برای ایران و لبنان بود.
اهداف حوثی ها در برابر نظم جهانی امریکا ��

این در حالی اســت که در دریای سرخ، سیاست تهدید 
بایدن در حفظ نظم منطقه ای جدی تر است، زیرا ایالات 
متحده در میانه تبلیغات انتخاباتی درگیر تبادل حملات 
با شبه نظامیان حوثی یمن است و در این مورد مخالفان 
بایدن نیز مخالفت خود را با سیاست های او شدت دادند. 
تمایز حوثی ها از ســایر گروه های محور مقاومت آنجا 
اســت که پیش ازاین، حوثی ها در جنگ داخلی یمن و 
جنگ با کشورهای عربی )به ویژه عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی( در سال ۲۰۱۵، حوثی ها توانسته 
بودند بر کشورهای عربی غلبه کنند. این مداخله که برای 
ریاض باتلاقی بود، آینه تجربه کارشناسان در واشنگتن 
)به ویژه دموکرات های کنگره( قرار گرفت تا درک کنند 
ســازمانی که شعار رسمی آن »خدا بزرگ ترین است، 
مرگ بر امریکا، مرگ بر اســرائیل، نفرین بر یهودیان، 
پیروز باد اسلام« اگرچه تهدیدی جدی است که محدود 
به یمن نمی شود اما به سختی می توان چنین سازمان 

ایدئولوژیکی را پای میز مذاکره آورد.
حوثی ها بازیگران جدید خاورمیانه ��

درحالی که حزب الله لبنان باتدبیر سید حسن نصرالله به 
جزئی از بازی رادیکال ها در خاورمیانه تبدیل نشد؛ اما 
حوثی ها از فرصت رویارویی با ائتلاف غربی به طورکلی 
و ایــالات متحــده بــه طور خاص اســتفاده کردند تا 
به این ترتیب مشــروعیت بخشیدن به قدرت سیاسی 
خود در یمن را تثبیت کنند و از ســوی دیگر مرکزیت 
خود را در محور مقاومت منحصربه فرد کنند. این نکته 
از آنجا اهمیت دارد که تحلیلگران غربی برجسته بودن 
کنشگری حوثی ها در دریای سرخ را رقابتی درونی بین 
گروه های محور مقاومت تلقی می کنند. در این تحلیل 
حوثی ها برای تقویت مشــروعیت سیاسی درون یمن 
و در جامعــه اعــراب خاورمیانه پس از ۱۷ اکتبر بیش از 
۲۷ حمله به کشتی های تجاری در خطوط حمل ونقل 
بین المللی در دریای ســرخ انجــام دادند که منجر به 
حمــلات هوایی تلافی جویانه مکرر از ســوی ایالات 
متحده، انگلستان شد. ناظران سیاسی غربی معتقدند 
یمنی ها از این رویارویی لذت می برند و این رویارویی 

بخشی از پیروی حوثی ها از استراتژی ایران است که در 
زمان ترامپ به دنبال جبران کمپین تحریم های »فشار 
حداکثــری« امریکا و با شــعار »مقاومت حداکثری« 

شکل گرفت.
ناظران سیاسی معتقدند آنچه حوثی ها را پای میز مذاکره 
بیاورد، تأمین منافع مشــترک ایران و حوثی ها بر ســر 
فروش نفت است؛ بنابراین یا ایران در ترتیبات امنیت 
دریایی در آب های حیاتی اطراف شبه جزیره عربستان 
که شامل سه مورد از هشت نقطه اصلی دریایی جهان 
اســت، شــرکت خواهد کرد یا چنین تفاهم هایی به 
طــور قابل اعتماد بین غربی ها، عرب ها و ایران وجود 
نخواهد داشت. نتیجه ضمنی این معادله آن است که 
اگر ایران نتواند نفت خود را آزادانه بفروشد و حمل کند 
- به عنوان مثال به دلیل تحریم های ایالات متحده یا 
نهادهای بین المللی - پس هیچ کس دیگری نمی تواند 
از خریــد، فروش و حمل کالاهــای بدون مزاحمت، 
مطمئن باشــد و نقش تضمین کنندگی دفاع از فروش 
نفــت ایران را حوثی ها ایفا می کنند. درحالی که معادله 
حماس و اسرائیل با آتش بس و توافق برای تبادل اسرا 
در حال انجام اســت، به نظر می رســد حوثی ها انگیزه 
اولیه خود را در دفاع از فلسطین، منطقاً تمام شده تلقی 
کرده و گزینه های دیگر پیشنهادی از جمله مذاکره را 
بپذیرند. در غیر این صورت احتمالًا اهداف داخلی یمن 
از جمله تقویت مشروعیت سیاسی حوثی ها، جایگزین 
انگیــزه دفاع از غزه برای حملــه به ائتلاف امریکا در 

منطقه خواهد شد.
جنــگ ایران و امریکا به معنی شکســت نظم  ��

جهانی
اگر واشــنگتن در تلاش خــود برای مهار درگیری در 
غــزه شکســت بخورد و خود را بــه طور فزاینده ای در 
نقاط آتش سوزی و تشدید در خاورمیانه ای که به نظر 
می رسد به درگیری های منطقه ای سقوط می کند ببیند، 
این صورت بندی از آغاز جنگ جهانی ســوم به معنای 
شکســت نظم جهانی خواهد که امریکا سال ها برای 
اســتقرار آن تلاش کــرده و از نظر غربی ها ضربه ای 
عظیم به نقش ایالات متحده به عنوان ضامن منطقه ای 
ثبات و امنیت درک خواهد شد. از سوی دیگر، اگر دولت 
بایدن بتواند به مهار درگیری با غزه ادامه دهد و جنگ 
در آنجا را طی چند ماه آینده به شدت کاهش دهد یا به 
آن پایان دهد، این بحران احتمالًا گام مهمی در جهت 
بازگردانــدن اعتبار ایالات متحده در خاورمیانه خواهد 
بود. اما شکســت این سیاســت ها نه به جنگ جهانی؛ 
ولی در بدبینانه ترین سناریو به جنگی منطقه ای تبدیل 
خواهد شــد که چین و روســیه برنده آن خواهند بود که 

پیامد آن جهانی چندقطبی خواهد بود.

صادق ملکی
روزنامه نگار

 بیاموزیم گفتگو کنیم

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

یادداشت
ما نمی توانیم شعار گفتگو با جهان را بدهیم، امٌا در خانه حاضر به صحبت با 
هم نباشیم و نخواهیم صدای دیگری را بشنویم. برون داد  چنین رفتاری، 
تصویر و تصور وجود جامعه ای است که در آن هر کس ساز خودش را می 
زند و با مفاهیمی مانند دموکراسی، قانون اساسی و انتخابات بیگانه است.

اصول اساســی انقلاب و قانون اساســی دو محوری است که همهٔ گروه ها 
و جناح های قانونی در کشــور باید به آن وفادار باشــند. باور این دو و قبول 
اراده مــردم کــه از آرای آن ها برمی خیزد، زمینه لازم را برای نشســتن و 
گفتگو و نائل شدن به هم گرایی در اداره امور  فراهم می کند. آن چه کشور 
اینک بیش از هر زمانی به آن نیاز دارد، " اتحاد ملی"  است. ملتّ ایران 
در اغلــب امــور خود صدا و خواســت واحــد دارد و قدرت نباید بیش از این 
خود را به نشیندن این صدا و نادیده گرفتن خواسته ها بزند.ضعف بزرگی 
که در ســاخت سیاســی ایران خود را با گذشت زمان در سیستم جمهوری 
نشــان می دهد، نبود احزاب واقعی و نهادهای مدنی قدرتمند اســت که با 

تجمیع اراده عمومی، تحقق آن ها را پیگیری و با کسب قدرت، به اعمال و 
اجرای آن بپردازد.از شاخص های اصلی و اساسی در سنجش میزان توسعه 
یافتگی   یک جامعه، وجود و حضور قوی نهادهای مدنی از جمله احزاب،  
و چگونگی رابطه آن ها با " قدرت " و قدرت با آن هاست. نهادهای مدنی 
در همــهٔ جوامــع و همــهٔ اموری که به مردم و منافع آن ها باز می گردد، و یا 
آن را تأمین و پاسداری می کند، کارکردی محوری دارند. مهم ترین کارکرد 
نهادهای مدنی  در موقع بحران است. نهادهای مدنی  به عنوان ستون در 
جامعه  مانع فروپاشی  و اتمیزه شدن جامعه  می شوند و قدرت جلوگیری 
از فروپاشــی را دارند و هم چنین اســت نقش نهادهای مدنی در جلوگیری 
از انفجار اجتماعی، که   از طریق  اطلاع رســانی به مردم – دولت، و  نقد 
پیوســته قدرت سیاســی،  زمینه سازی اصلاح مداوم وتدریجی معایب  را 
فراهم می آورند.  تحقق عدالت  شعاری است که همهٔ ساخت های سیاسی 
خود را حداقل به لحاظ ظاهری مقید به آن نشان می دهند. تحقق این مهم 

جز در موقعیت های دموکراتیک و آزاد ممکن نیست ، چرا که فرصت های 
برابر در موقعیت های دموکراتیک ایجاد می شود.امروز عدالت سیاسی در 
هیات و کســوت دموکراســی )تمکین به آرای عمومی- خواست و صدای 
مردم( متجلی است و باید به دوگانه سازی تاریخی که با توجه به دموکراسی، 
عدالت را فراموش می کند و بالعکس، خاتمه داد. وجه سیاسی عدالت، توزیع 
عادلانهٔ قدرت برای دور ماندن از مفاسد سیاسی است.هر کدام از سه وجه 
قدرت، ثروت و منزلت در هر جامعه ای اگر به درســتی توزیع نشــود،  مردم 
دچار ناعادلانگی خواهند شد و بتدریج از مشارکت آنان در امور که یکی از 
نمادهای اساسی مشروعیت قدرت است، کاسته و در نهایت از بین می رود. 
منظور از مشارکت این نیست که حکومت در مواقع نیاز مردم را به صحنه 
بکشاند، بلکه منظور از مشارکت، مشارکت دادن مردم در تعیین سرنوشتشان 
می باشد.  مردم سالاری از دین برمی خیزد. در دین حاکم مطلق خداست، 

اما ما نیز می توانیم و باید بر سرنوشت خود حاکم باشیم. 
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شنبه
21بهمن ماه 1402 

سال هفتم
شماره 346

بالاخره در 
نیمه بهمن ماه 

مبلغ عیدی 
کارمندان دولت 
و بازنشستگان 

اعلام شد و 
مقرر است در 

روزهای آتی 
مبلغی برابر 

با دو میلیون 
و پانصد 

هزار تومان 
به کارمندان 

پرداخت گردد

بازارهای اشــباع شده و رشته های تحصیلی که شغلی برای آنها در 
کشور وجود ندارد به کابوس شبانه روزی فارغ التحصیلان دانشگاهی 
تبدیل شــده اســت، اما مســئولان در این زمینه چه می گویند و چه 

تدبیری برای آن درنظر گرفته اند؟
هر دانش آموزی که رشــته ای را انتخاب می کند و وارد دانشــگاه 
می شود به این امید است که بتواند با مدرک تحصیلی اش وارد بازار 
کار شــود و از دروســی که در دانشگاه فراگرفته است برای پیش برد 
اهداف و مهارت در شــغلش اســتفاده کند. اما متأُسفانه واقعیت چیز 

دیگری است.
آبان ماه سال جاری بود که محمود کریمی بیرانوند, معاون اشتغال 
وزارت کار گفــت: اصلی تریــن چالش بــازار کار در حال حاضر نرخ 
بیکاری فارغ التحصیلان اســت. یک کمیته برای هم افزایی تمام 
دســتگاه های دولت تحت عنوان اشــتغال فارغ التحصیلان شکل 

گرفته است.
حالا بعد از گذشــت چند ماه مجدداً معاون اشــتغال وزارت کار اعلام 
کره است: بزرگ ترین چالش بازار کشور بیکاری فارغ التحصیلان 
است. ما در بازار کار مشکلی از نظر کمیت شغل ایجاد شده نداریم، 
در دولت از نظر تعداد مشــاغل زیادی ایجاد شــده است. مساله ای 
که روی آن متمرکز شدیم بیکاری فارغ التحصیلان هستند که ۴۰ 
درصد کل بیکاران را تشکیل می دهند. این جنبه فرهنگی و مهارتی 
دارد. بخشی از این افراد تحصیلکرده کسانی هستند که مهارت لازم 

را ندارند و مساله برخی هم مرتبط با فرهنگ کار است.
اخذ مصوبه ای مخصوص اشتغال فارغ التحصیلان ��

همچنیــن چندی پیش کریمی بیرانوند مهم ترین مصوبه هفتمین 
نشست شورای عالی اشتغال دولت سیزدهم را توجه ویژه به اشتغال 
فارغ التحصیلان ذکر کرد و با اشاره به تشکیل کمیته ملی اشتغال فارغ 
التحصیلان در وزارت کار گفت: در حال رایزنی با دولت هستیم که 
برای نخستین بار یک مصوبه مخصوص بیکاری فارغ التحصیلان 

اخذ کنیم.
معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار ادامه داد: در این 
نشست رئیس جمهور چند دستور ویژه را صادر کردند که مهم ترین 
آن برنامه ویژه اشــتغال فارغ التحصیلان بود. کمیته ملی اشــتغال 
فارغ التحصیلان چند ماهی اســت در وزارت کار با همکاری همه 
دســتگاه ها شــکل گرفته و هم اکنون دستگاه به دستگاه می توانیم 
اعلام کنیم که نقش هر دستگاه در بیکاری فارغ التحصیلان چیست. 
هم اکنون درحال رایزنی با دولت هستیم که یک مصوبه مخصوص 
بیکاری فارغ التحصیلان را برای نخستین بار اخذ کنیم که کارهای 

مقدماتی آن در حال انجام است.
مدل آموزش مهارتمان متناسب با بوم صنعت نیست ��

یکی از چالش های اصلی در کشور بیکاری جوانان تحصیلکرده است 
که به اعتقاد بســیاری از کارشناســان به دلیل نبود مهارت مورد نیاز 
بازار کار نمی توانند مشغول به کار شوند. از سوی دیگر برخی بیان 
می کنند به دلیل فرهنگ کار ناکافی در کشور, فارغ التحصیلان به 
دنبال مشــاغل پشــت میز نشینی هستند. از سوی دیگر برخی بیان 
می کنند که علت بیکاری فارغ التحصیلان بحث دستمزد پایین قانون 
کار است, زمانی که یک فارغ التحصیل به مجموعه ای برای شغل 
مراجعه می کند, میزان درآمدی که برایش تعیین می شود او را از ادامه 
کار دلســرد می کند. نکته دیگر در بیکاری فارغ التحصیلان ارتباط 
ضعیف دانشــگاه و صنعت بیکار اســت؛ با یک گزارش میدانی ساده 
دیده می شود که اکثر فارغ التحصیلانی که مشغول کار هم هستند 
در یک رشته نامرتبط کار می کنند که این برایشان خوشایند نیست.
طاهارمضانی، مدیر کل دفتر سیاستگذاری و توسعه اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره حل مشکل فارغ التحصیلان گفت: 
ما یک حرکت دوســویه از ســمت کارجویان به سمت فضای تولید 
داریــم، حــالا یک بخش هم بحث ارتباط مهارت با صنعت مطرح 
می شود. لذا پیشنهاد من این است که باید بحث ارتباط دانشگاه با 
تولید را بررســی کنیم. اتفاقاً بخش خدمات در جذب نیرو موفق تر 
از بخش صنعت عمل کرده اســت و یکی از دلایل موفقیت بخش 
خدمات این اســت که به کار نزدیک تر اســت. درحال حاضر سرانه 
اشتغال در حوزه خدمات پایین بوده و به تعبیری بخش خدمات کار 
دوســت تر اســت. در بخش خدمات خویش فرمایی معنادارتر است 
البته نه به این معنا که در حوزه صنعت امکان خویش فرمایی نیست.
وی ادامه داد: اگر رویکرد ما جهش فناوری باشد باید فناوری های 
خرد را درنظر بگیریم. فناوری های خرد هم می توانند حوزه صنعت 
را با خویش فرمایی و مدل های خرد پیش ببرند. البته درحال حاضر 
نیز بیش از ۸۰ درصد بنگاه هایی که در سیســتم تأمین اجتماعی 
به عنوان بنگاه های بیمه پرداز ثبت شــده اند بنگاه های زیر ۱۰ نفر 
هستند. بر این اساس بدنه تولید کشورمان خرد است و مساله ای که 
وجود دارد این است که آیا دانشگاه موفق شده با این سبک از تولید 
ارتباط برقرار کند؟ به دلیل اینکه مدل آموزش مهارتمان متناســب 
با بوم صنعت نیست، بسیاری از فارغ التحصیلان ممکن است دچار 
مشــکل شــوند. از طرفی هم صنعت، کشــاورزی و خدمات باید به 
ســمت فارغ التحصیلان حرکت کنند و با دانش بنیان شــدن است 
که می توان نیروهای سطح بالاتری را استخدام کرد؛ بنابر این یک 

ارتباط دو سویه لازم است.

بازتاب

فروش بیش از ۸۵ هزار تومان مرغ در بازار مجاز 
نیست

رئیس اتحادیه فروشــندگان پرنده و ماهی تهران گفت: قیمت هر 
کیلو مرغ گرم در مغازه های سطح شهر تهران ۸۵ هزار تومان است 

و فروش بیش از ۸۵ هزارتومان در واحدهای صنفی مجاز نیست.
مهدی یوســف خانی تصریح کرد: در میادین میوه و تره بار نیز مرغ 

با نرخ ۷۸ هزار تومان عرضه می شود.

فارغ التحصیلان بیکار چالش بزرگ بازار کار

 اخراجی ها هم 
عیدی
 می گیرند

افزایش ۴۶ درصدی هزینه ماهانه 
خانوارهای شهری

گروه اقتصادی: بالاخره در نیمه بهمن ماه مبلغ عیدی 
کارمندان دولت و بازنشستگان اعلام شد و مقرر است 
در روزهــای آتی مبلغی برابــر با دو میلیون و پانصد 
هزار تومان به کارمندان پرداخت گردد.علی بهادری 
جهرمی سخنگوی دولت طی گفت وگویی اعلام کرده 
است براساس مصوبه هیئت دولت، حداقل عیدی یا 
پاداش آخر سال کارمندان و بازنشستگان دولتی مبلغ 
دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شد.ســخنگوی 
دولت اضافه کرد: برای کارکنان و بازنشستگان متأهل 
مبلغ ۷۰۰ هزار تومان نیز اضافه می شــود و به ازای 
هــر فرزند نیز ۳۰۰ هــزار تومان عیدی تعلق خواهد 
گرفت.بر اســاس اعلام صورت گرفته مقرر اســت تا 
آخــر هفته آینده عیــدی کارمندان دولت را پرداخت 
شــود. این وعده ای است که رییس سازمان برنامه و 

بودجه داده است.
قیاس عیدی با هزینه ها ��

اعلام رقم دو میلیون و پانصد هزار تومانی به عنوان 
کف عیدی ســبب شــده است بسیاری از کاربران در 
فضای مجازی به این عدد واکنش نشان داده و اعلام 
کنند این رقم در قیاس با هزینه ها رقمی بسیار اندک 

تلقی می شود.
نکته مهم اینجاســت که طبق اعلام مرکز آمار ایران، 
حداقل هزینه خانوار شهری به طور متوسط در کشور، 
در ســال ۱۴۰۱ برابر با ۱۱ میلیون و ۴۰۴ هزار تومان 
بوده است. البته این هزینه در سال جاری افزایشی برابر 
با ۴۶ درصد را تجربه کرده اســت. برخی کارشناســان 
حتی متوسط هزینه یک خانوار چهار نفره شهری را در 

محدوده ۲۰ میلیون تومان اعلام می کنند. در عین حال 
مرکز آمار متوسط هزینه یک خانوار در تهران به عنوان 
پرهزینه ترین استان در ایران را بیش از نوزده میلیون 
تومان اعلام کرده است.این اعداد البته قیاس عیدی با 
هزینه ها را رقم زده و بسیاری معتقدند عیدی پرداختی 
حتــی برای گــذران یک هفته نیز کفایت نمی کند.در 
شرایط کنونی قیمت یک کیلو گوشت قرمز گوسفندی 
به بیش از ششصد هزار تومان رسیده است و هر کیلو 
برنج نیز به طور متوسط قیمتی برابر با صد هزار تومان 
دارد. قیمــت مرغ به محــدوده صد هزار تومان در هر 
کیلو رسیده و در نتیجه دو میلیون و پانصد هزار تومان 
عیدی پرداختی تکافوی خرید یک کیلو گوشت، پنج 
کیلو برنج و چهار کیلو مرغ را خواهد داد. در عین حال 
قیمت شیرینی و شکلات نیز این روزها با رشد بسیار 
قابــل توجهی همراه بــوده و خرید تنها یک جعبه دو 
کیلویی شیرینی خشک ممتاز هزینه ای بیش از پانصد 
هزار تومان روی دست خریدار می گذارد. در عین حال 
قیمت آجیل نیز در خوشبینانه ترین حالت در حدود ۷۵۰ 
هزار تومان است و فرد می تواند با عیدی خود دو کیلو 

شیرینی و یک کیلو آجیل خریداری نماید.
کارگران اخراجی هم عیدی می گیرند ��

در همیــن حــال طبق قانون کار، کارگرانی که به هر 
دلیلی شغل خود را از دست داده اند، کارگران آزمایشی، 
ســاعتی، نیمه وقت و فصلی مشمول دریافت عیدی 
هستند و کارفرما موظف به پرداخت این مؤلفه است.

تمام کارکنان مشمول قانون کار که طبق تعریف این 
قانون »کارگر« شــناخته می شوند، مشمول عیدی و 

پاداش پایان ســال هســتند؛ اما در این بین کارگرانی 
هســتند که خواســته یا ناخواسته و به دلایل مختلف 
همچون بحــران اقتصادی کارفرما، عدم نیاز و … 
شــغل خود را از دســت داده اند و همچنین برخی از 
کارگران بازنشسته شده اند که با توجه به تأکید قانون 
کار این دسته از افراد نیز مستحق دریافت عیدی پایان 
ســال هســتند.مطابق با آنچه که در قانون کار آمده، 
این دسته از افراد به نسبت مدت کارکردشان، عیدی 
و پاداش ســالانه را دریافت می کنند؛ به عنوان مثال 
کارگری که پس از ۵ ماه کار کردن، بیکار شــده باید 
بــه میزان همان ۵ ماه کارکرد، عیدی دریافت کند و 

کارفرما مکلف به پرداخت این مبلغ است.
کارگران آزمایشی هم عیدی می گیرند ��

از سویی دیگر نیز برخی از کارگران به صورت آزمایشی 
به کار گرفته می شوند که بر اساس ماده ۱۱ قانون کار 
و تبصره آن، مدت دوره آزمایشی باید در قرارداد کار 
مشخص شود؛ چنانچه رابطه کاری از جانب کارفرما 
قطــع شــود وی ملزم به پرداخــت کلیه حقوق دوره 
آزمایشــی خواهد بود و چنانچه قطع رابطه کاری از 
سوی کارگر باشد، کارگر مستحق دریافت تمام حقوق 
و مزایا به میزان مدت انجام کار است.بنابراین مطابق 
با قانون کار، این دســته از افراد نیز مشــمول دریافت 
کلیه حقوق و مزایای قانونی از جمله عیدی و پاداش 

پایان سال می شوند.
پرداخــت عیدی به کارگران نیمه وقت، فصلی  ��

و ساعتی
همچنین بر اساس ماده ۳۹ قانون کار، مزد و مزایای 

کارگرانی که به صورت نیمه وقت و یا کمتر از ساعات 
قانونی تعیین شــده به کار اشــتغال دارند، به نسبت 
ساعات کار انجام یافته محاسبه و پرداخت می شود.

در مورد کارگران ساعتی که حقوق ماهانه ثابت نداشته 
و دستمزد آنان در ماه متغیر است، برای محاسبه عیدی 
و پاداش، میانگین حقوق سه ماه آخر خدمت آنها مبنای 

محاسبه قرار می گیرد.
مبلــغ پرداختــی بابت عیدی و پــاداش به کارگران 
کارگاه هــای فصلی مشــمول قانون کار و همچنین 
کارگران ســایر کارگاه های مشمول که کمتر از یک 
ســال در کارگاه کار کردنــد، بایــد بر مأخذ ۶۰ روز و 
به نســبت ایام کارکردشــان در سال محاسبه شود.
همچنین بر اساس ماده ۷۴ قانون کار مدت مرخصی 
استعلاجی که به تأیید سازمان تأمین اجتماعی رسیده 
باشد جزو سوابق کار کارگران محسوب می شود، بنا 
بر این روزهای مذکور مشــمول پرداخت مزایایی از 
قبیل حق اولاد، حق بن، ســنوات خدمت، مرخصی 
اســتحقاقی و عیدی و پاداش ســالانه خواهد بود که 
باید توسط کارفرما پرداخت شود.گفتنی است؛ مبنای 
پرداخت عیدی پایه مزدی فرد بوده و کارفرمایان باید 
حداقل دو ماه پایه حقوق و حداکثر سه ماه پایه حقوق 
را به عنوان عیدی و پاداش آخر سال به کارگران خود 
بدهند که به این ترتیب عیدی سال ۱۴۰۳ کارگران که 
در اسفند ۱۴۰۲ دریافت می کنند، با توجه به مصوبه 
جدیــد شــورای عالی کار، حداقــل و حداکثر عیدی 
کارگران در ســال ۱۴۰۲، به ترتیب ۱۰۶,۱۶۵,۶۸۰ 

ریال و ۱۵۹,۲۴۸,۵۲۰ ریال است.

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

چرا تورم
 در حال افزایش است؟

مرتضی افقه
استاد اقتصاد 

دانشگاه چمران اهواز

یادداشت
حتی اگر افزایش های اخیر را هم کنار بگذاریم، باز هم تورمِ متراکم شده  این 
سال ها اوضاع معیشتِ کارگران را بد کرده و دستمزد از تورم عقب مانده و 
کفاف هزینه های زندگی را نمی دهد.تعیین حداقل دستمزد، متغیر حساسی 
است که شرایطِ هر دو طرف، یعنی نیروی کار و کارفرما، را باید در آن لحاظ 
کرد. در ابتدا باید تأکید کنم که امتیازِ افزایشِ حقوق کارگران، صرفاً متوجه 
کارگران نیست و تولید و سودِ تولیدکننده نیز از آن منتفع خواهد شد. معمولًا 
افزایش دســتمزد را خیلی ها از منظرِ کاهش فقر نگاه می کنند، در حالیکه 
افزایشِ حقوق کارگران در کنارِ اینکه ضرورتی برای تأمین نیازِ نیروی کار 
اســت، ســبب بالا بردنِ قدرتِ خرید می شود و این خود به نفعِ تولیدکننده 
است، چراکه محصولاتی که تولید می کند به فروش می رسد. ضمن اینکه 
افزایــش حقــوق، انگیزه نیروی کار و بهره وری را بالا می برد.از طرفی باید 
توجه داشت که افزایشِ دستمزد، در صنایع خرد و متوسط روی بالا رفتنِ 
هزینه ها تأثیر می گذارد. اتفاقاً همین بنگاه های خرد و متوسط از سیاستهای 

اقتصادی کلان و بی تدبیری ها آسیب دیده اند. در مقابل، افزایش دستمزد 
روی هزینه تولیدِ صنایع بزرگ تأثیر چندانی ندارد. با توجه به این موضوع 
می توان پیشــنهاد داد که دســتمزد برای صنایع بزرگی مثل صنایع فولاد، 
پتروشیمی و… بیش از نرخ تورم افزایش پیدا کند. در این صنایع میزان تولید 
و سود بالاست و تعداد کارکنان نیز نسبت به سرمایه کمتر است، پس افزایش 
دستمزدِ بالاتر تأثیری روی هزینه های تولیدِ این بنگاه ها نمی گذارد.در مقابل، 
برای صنایع کوچک و متوسط می توان دستمزد را به اندازه نرخ تورم افزایش 
داد. تعیین دستمزد پایین تر از نرخ تورم حتی برای کارگرانِ صنایع کوچک 
و متوسط هم اشتباه است. دولت می تواند با دادنِ امتیازات، به تولیدکنندگان 
صنایع خرد و متوسط کمک کند و مانع افزایش هزینه های تولید شود. پس 
راه حل، حمایت از تولیدکنندگان کوچک است نه کاهشِ دستمزدِ کارگران 
به پایین تر از نرخ تورم.دولت خیلی روی تولید تأکید ندارد و چون افزایش 
دستمزد منجر به افزایشِ هزینه هایش می شود، بیشتر به منافع خود نگاه 

می کند و در مذاکراتِ ســه جانبه بیشــتر طرفِ گروه کارفرمایی را می گیرد 
و بر کاهش حداقل دســتمزد تأکید دارد. اما در اینجا باید مســئولیتِ دولت 
نسبت به کاهش فقر و تأثیرِ سیاستهایش بر افزایش فقر را گوشزد کنیم.من 
معتقدم ازآنجایی که دولت وعده های بسیاری داده و چون عملی نشده، در 
بازار اعتنایی به وعده ها نمی شود. باید دید این افزایش ها تا کی ادامه خواهد 
داشت آیا مقطعی است یا ادامه دار خواهد بود. برای پاسخ به این سؤال باید 
دلایلِ این افزایش ها را بررسی کرد. من ۴ دلیل برای این افزایش ها می بینم؛ 
دو دلیلِ اول سنتی و علتش نزدیک شدن به ماه رمضان و ایام عید است که 
به شکل سنتی همواره در این دوره ها قیمت کالاهای مصرفی افزایش پیدا 
می کند.البته مهم ترین دلیلی که باعث افزایش پیش از موعدِ قیمت ها شده، 
افزایش تنش در منطقه است؛ مشخص نیست این تنش ها تا کی ادامه داشته 
باشد. در کنارِ این دلیلِ اصلی، انتخابات آمریکا و پیش تازیِ ترامپ در حزب 

جمهوری خواه نیز در افزایش نرخ ارز بی تأثیر نبوده است. 

گزارش

گروه اقتصادی: بازار ارز در حالی یک هفته پرنوسان را 
پشت سر گذاشت که به باور کارشناسان و تحلیلگران 
اقتصادی، ورود به این بازار در این شرایط خطرناک 
است. در یک هفته اخیر بازار ارز، رنگ دلاری نزدیک 
بــه ۶۰ هــزار تومــان را هم به خود دید، اما حالا چند 
کانال پایین آمده و در مرز ۵۵ هزار تومان قرار دارد.

به نظر می رسد بازار ارز تهران در حال تخلیه انتظارات 
تورمی اســت و بازار ارز در روندی نزولی قرار دارد. 
برخی فعالان بازار ارز معتقدند ارزپاشی سیاست گذار 
قیمت ارز را مهار کرده است و برخی نیز معتقدند این 
روند نزولی خواست سیاست گذار است و آن افزایش 
قیمت هم به اراده نهاد پولی کشور بود.با این وجود، 
در حال حاضر فعالان بازار، سناریوهای متعددی در 
رابطه با روند کاهشی بازار ارز متصور می شوند. برخی 
می گویند که اگر فشــار بازارســاز در جهت افزایش 
ارزش پول ملی ادامه پیدا کند، امکان بازگشــت نرخ 
ارز به سطوح قیمتی بازه ۵۰ تا ۵۲ هزار تومان وجود 
دارد، امــا در مقابــل برخی دیگر از تحلیلگران تاکید 
دارنــد افت بیش از حد نرخ ارز، اقتصادی نیســت و 
بهتر است که بانک مرکزی اجازه تعدیل نسبی نرخ 

ارز را صادر کند.
چرا دلار گران شد؟ ��

یحیــی آل اســحاق، رییس اتــاق بازرگانی ایران و 
عراق در گفت وگــو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره 
وضعیت بازار ارز، می گوید: بازار ارز تحت تاثیر عوامل 
متعددی نوسان پیدا می کند که برای همه مشخص 

است. یک زمان بحث 
عرضــه و تقاضای ارز 
اســت که مــا به طور 
معمول یک عرضه و 
تقاضای واقعی داریم 
و بایــد واقعیت ها را در 
نظــر بگیریم. اما یک 
زمانــی بحث عرضه 
و تقاضــای ارز متأثر 
از جریانــات روانی یا 

جریانــات موقت یا برداشــت های افراد یا نگاه های 
سیاسی است.

وی می افزایــد: در حــال حاضــر می توان گفت که 
نوسانات ارزی، ناشی از عرضه و تقاضای واقعی ارز 
نیســت، یعنی نه عرضه ارز از نظر ذخایر کم شــده و 
نه تقاضاهای غیرضروری ایجاد شده است. شرایط، 

نرمال و مثل سابق است.
رییــس اتاق بازرگانی ایران و عراق تصریح می کند: 
آنچه که امروز اتفاق افتاده، برداشت ها یا القاهای یک 
عده ای است که می خواهند از این بازار سوءاستفاده 
می کنند و با توجه به شــرایط سیاســی منطقه، هر 
کســی برای خود یک فضایی درســت می کند. اما 
آنچه که قطعاً وجود دارد، این که فضاسازی ها توسط 
سوداگران اتفاق می افتد و می خواهند از این شرایط 

سوءاستفاده کنند.
پاسخ به شائبه تأمین کسری بودجه ��

آل اسحاق در پاسخ به 
این پرسش که برخی 
از تحلیلگــران اعتقاد 
دارند که یکی از دلایل 
افزایش قیمــت ارز، 
داستان تأمین کسری 
بودجه دولت در پایان 
سال است، می گوید: 
ایــن نیســت، این ها 
حرف هایی اســت که 

مبنای اقتصادی ندارد.
وی می افزاید: یک بحثی هم که مطرح می شــود، 
مربوط به تسویه حســاب با شــرکت های خارجی در 
پایان سال است. ولی این مسائل نیست، عمده داستان 
بازار ارز، جو روانی اســت و سوءاســتفاده کنندگان به 
طور عمده برای خود محاســباتی دارند که دائماً نرخ 

را کم و زیاد و فضا را ملتهب می کنند.
رییــس اتــاق بازرگانی ایران و عراق عنوان می کند: 
البته سیاســت های بانک مرکزی هم در کنترل نرخ 
ارز مهم اســت که به تناســب اقتضائات، چگونه باید 

برخورد کنند.
آل اسحاق تاکید می کند: نوسان ارز، بنیان اقتصادی 
ندارد و خطرناک است. کسانی که در این بازار بازی 
می کنند، یک نوع قمار می کنند، چون این جریانات 

واقعی نیست.
وی متذکر می شــود: آنچه که در حال حاضر در بازار 

ارز دیده می شــود، بیشــتر جو روانی اســت. بر این 
اســاس، ورود به بازار ارز قمار اســت و در بازار ارز، 
قماربازی می کنند.رییس اتاق بازرگانی ایران و عراق 
می گوید: در کل اگر نظر من را بخواهید بدانید، از نظر 
اقتصادی این نوسانات بنیان اقتصادی ندارد و آنچه 
که می بینیم، جو روانی است و این خطرناک است و 
کســانی که حسابگری در اقتصاد دارند، نباید در این 

بازی وارد شوند.
پیش بینی بازار ارز تا پایان سال ��

آل اســحاق در ادامه با پیش بینی وضعیت بازار ارز تا 
پایان امسال، عنوان می کند: همان طور که گفتم، یک 
بخشی از نیازهای ارزی پایان سال واقعی است؛ مثل 
تسویه حســاب ها و برخی از سفرها که ممکن است 
تقاضــا یک مقداری بالا رود. اما این میزان تقاضا به 

قدری نیست که نوسان ایجاد کند.
وی می گوید: به نظر من در صورتی که شرایط منطقه 

عادی شود، نرخ ارز به قبل برمی گردد.
رییــس اتاق بازرگانی ایران و عراق درباره روند بازار 
ارز در سال ۱۴۰۳ نیز خاطرنشان می کند: باید ببینیم 
وضعیــت بودجه و تصمیــم درباره افزایش حقوق ها 
چگونه اســت. همچنین نظامات جدیدی که بانک 
مرکزی برای کنترل حجم نقدینگی در دســت دارد، 

چه می شود.
آل اسحاق می گوید: عوامل متعددی مطرح است که 
باید منتظر ماند تا بتوان درباره وضعیت بازارها در سال 

آینده اظهارنظر کرد.

 بازی قمار در بازار ارز
چرا دلار گران شد؟ 



4 هـفـتـهنــامـه
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گروه اجتماعی: آتش سوزی بیمارستان گاندی خاموش 
شد، ۹۳ بیمار از بیمارستان خارج شدند و به سایر مراکز 
درمانی منتقل شــدند، شهرداری و آتش نشانی نکات 
اولیه درباره عدم ایمنی بیمارستان گاندی و بی توجهی 
به هشدارها را مطرح کردند، اما بعد از آن چیزی که به 
جنجال بیمارســتان گاندی اضافه کرد درخواست تیم 
مدیریتی این بیمارستان از دولت بود، درخواست کمکی 

که واکنش برانگیز شد.
درســی که عبرت نشــد، روزی که ساختمان پلاسکو 
آنقدر در آتش ســوخت تا فرو بریزد پایان حادثه برای 
ســاختمان های نا ایمن نبود، بعد از آن با فرو ریختن 
متروپل با ۴۳ کشته فاجعه بزرگتری درست شد، حتی 
اینجا برخورد با ساختمان ســازیِ ناایمن هم منجر به 
مرگ شده است که پرونده ریزش ساختمان در خلازیر 
گواه آن است. اما هیچکدام عبرت نشدند تا صدای آژیر 
آتش نشــانی یک بار دیگر لرزه به اندام بیندازد، این بار 
نه مجتمع تجاری و مســکونی بلکه یک بیمارســتان 
ســبب به صدا درآمدن زنگ ایستگاه های آتش نشانی 
شــد، ســاعت ۷ عصر روز ۵ بهمن ۱۴۰۲ خبر رسید که 
بیمارستان گاندی در حریق آتش محاصره شده است.
با اعلام آتش ســوزی در بیمارســتان گاندی تیم های 
امــدادی و آتش نشــانی به محل حادثه رســیدند، با 
تلاش هایی که انجام شــد هم آتش سوزی که بیشتر 
در نمای کامپوزیتی ســاختمان بود به ســایر بخش ها 
ســرایت نکرد و هم بیماران به ســلامت از بیمارستان 
خارج شدند. شهریار عسگری، رئیس بیمارستان گاندی 
اعلام کرد: »خوشبختانه ۹۳ بیمار بستری در بیمارستان 
در فاصلــه کوتاهی به بیمارســتان های مجاور منتقل 

شدند و هیچگونه آسیب جانی نداشتیم.«
آتش بیمارســتان خاموش شــد و مدیرعامل سازمان 
آتش نشــانی و خدمــات ایمنی شــهر تهــران نمای 
کامپوزیت را عامل انتقال و گســترش آتش به ســایر 
طبقات بیمارستان گاندی اعلام کرد. به گفته قدرت الله 
محمدی: »از ۹ جنین تا بیمار ۷۰ ساله و ۱۱ بیمار آی 

سی یو نجات پیدا کردند.«
او گفــت: »تنهــا یک بیمار بود که اگر دســتگاه از وی 
قطــع می شــد از بین می رفت کــه در یک اتاق ویژه با 
مراقبت های ویژه نگهداری کردیم و آن بیمار هم نجات 

پیدا کرد.«

در این بین برخی منابع خبری رها شدن یک ته سیگار 
در کارتن های دارو را علت آتش ســوزی اعلام کردند، 
موضوعی که آتش نشانی به آن واکنش نشان داد، معاون 
پیشــگیری سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهــران بــا رد این خبر گفت کــه علت وقوع حریق در 
بیمارســتان گاندی در حال بررسی است.علت حادثه 
هرچه باشــد، چیــزی از غیر ایمن بودن ســاختمان 
بیمارستان گاندی کم نمی کند، به همین دلیل شهرداری 
و آتش نشانی بارها به این بیمارستان هشدار داده بودند؛ 
خسروانی، مدیر بحران منطقه ۶ شهرداری تهران گفت: 
»با خود مدیریت بیمارستان سه جلسه برگزار کردیم، 
آخرین جلســه دهم ماه گذشــته )۱۴۰۲/۱۰/۱۰( در 
بیمارســتان دی بود که اکثر مدیران بیمارســتان ها از 
جمله مدیر بیمارستان گاندی حضور داشتند، آنجا قرار 
شد بیمارستان ها تشکیل پرونده بدهند تا بتوانند آخرین 
نکات ایمنی را رعایت کنند.«آتش نشــانی هم اعلام 
کرد قبل تر ۵ مرتبه به دلیل رعایت مسائل ایمنی به این 
بیمارستان هشدار داده بودیم، جلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران گفت: »تاکنون ۵ مرتبه به بیمارستان 
گاندی اخطار ناایمن بودن داده شده بود. آبان ماه سال 
جاری آخرین باری بود که به این بیمارستان در جلسه 
کمیته ایمنی منطقه هشدار و اخطار دادیم و قول رفع 

ایرادات را داده بودند اما ترتیب اثر نداده اند.«
بلافاصله بعد از آتش ســوزی، آتش نشــانی تصاویر 
اخطارهایی که به بیمارستان گاندی داده بود را منتشر 
کرد، اخطارهایی که رعایت نکردن شــان هم ســبب 
آتش ســوزی شد و هم برای خاموش کردن نیروهای 
امــدادی را بــه زحمت انداخت، به گفته مهدی بابایی، 
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: »سیستم اعلام 
حریق اطفاء فعال نبودند. کپســول آتش نشانی هم به 
اندازه کافی در بیمارستان وجود نداشت. تمام این موارد 
نشان از اهمال کاری دارد و قطعاً رئیس بیمارستان از 

وضعیت ناایمن اطلاع داشته است.«
شاید به همین دلیل بود که سوده نجفی، رئیس کمیته 
ســلامت شورای شــهر تهران گفت: »اگر اقدامات و 
تلاش های مداوم عوامل آتش نشانی نبود، این حادثه با 
توجه به موقعیت بیمارستان و بیمارانی که در آن حضور 

داشتند می توانست فاجعه آفرین باشد.«
بغضی که کسی به آن توجه نکرد! ��

آتش سوزی بیمارستان گاندی خاموش شد، ۹۳ بیمار از 
بیمارستان خارج شدند و به سایر مراکز درمانی منتقل 
شدند، شهرداری و آتش نشانی نکات اولیه درباره عدم 
ایمنی بیمارســتان گاندی و بی توجهی به هشــدارها 
را مطــرح کردنــد، اما بعــد از آن چیزی که به جنجال 
بیمارستان گاندی اضافه کرد، درخواست تیم مدیریتی 
این بیمارســتان از دولت و رئیس جمهور بود، محمد 
حســن بنی اســد، مدیرعامل هتل بیمارستان گاندی 
به همراه تعدادی از مدیران این بیمارستان چند روز بعد 
از حادثه ویدیویی منتشر کردند، فیلم زیر همان ویدیوی 
جنجالی است، آن ها در این ویدیو از دولت تقاضا کردند 
مانند حمایت از کسانی که در حادثه ساختمان پلاسکو 
ضرر کردند، برای پرداخت حقوق کارکنان و پزشکان 
بیمارستان گاندی که مدتی فعالیت اقتصادی! نخواهد 

داشت به آن ها کمک کنند.
منابع عمومی مرغ عروسی و عزا هستند! ��

تقاضــای مدیران بیمارســتان گاندی با واکنش های 
جدی مواجه شــد، مثلًا مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران گفت: »دولت به پلاسکو کمک نکرد؛ بنیاد 
نســبت به ســاخت پلاسکو اقدام کرد. باید بیمارستان 
گاندی نیز مجدداً راه اندازی شــود اما اینکه چه کمکی 
صورت بگیرد، بحث دیگری اســت.«همچنین محمد 
رئیس زاده، رئیس ســازمان نظام پزشکی، در واکنشی 
متفاوت تر به درخواست رئیس بیمارستان گاندی، گفت: 
»همه اتفاقات باید بر اساس روال قانونی پیش برود و اگر 
بیمارستان مقصر است باید طبق قانون بررسی و علت 
حادثه نیز مشخص شود؛ در عین حال باید توجه کرد که 
تأمین حقوق پرسنل در شرایط فعلی و اخذ تأییدیه های 
ایمنی هزینه های بســیار بالایی برای بیمارستان دارد 
و همه باید کمک کنند تا مشــکل مردم و پرســنل حل 
شود. این که گفته می شود چون بیمارستان لاکچری 
بوده نباید به آن کمکی شود درست نیست و همه چیز 
باید بر اساس مصالح مردم و قانون پیش برود.«عباس 
عبدی، فعال سیاسی و اجتماعی هم در یادداشتی نوشت: 
»منابع عمومی، مرغ عروسی و عزا هستند و هر کس 
که غیرمسئولانه تر رفتار کند، انتظار بیشتری دارد که 
از بودجه عمومی، خســارت ناکارآمدی هایش جبران 
شــود. در آتش ســوزی پلاسکو نیز شاهد این وضعیت 
بودیم.«واکنش هــا در فضای مجازی به درخواســت 

مدیران بیمارستان گاندی تندتر بود، واکنش هایی که 
به صدا و ســیما هم کشــیده شد، المیرا شریفی مقدم و 
ژیلا صادقی، مجریان تلویزیون هرکدام دربرنامه های 
خودشــان واکنش تندی به درخواســت کمک رئیس 

بیمارستان گاندی داشتند.
واکنش دولت به درخواست مدیران بیمارستان  ��

گاندی
اما واکنش دولت به درخواســت مدیران بیمارســتان 
گانــدی چــه بود؟، صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در حاشــیه جلســه هیات دولت در مورد 
وضعیت پزشکان بیکار بیمارستان گاندی گفت: »همه 
افرادی که بیمه پرداز بودند تحت پوشش بیمه تکمیلی 
قرار می گیرند و تا دایر شدن مجدد بیمارستان می توانند 
از مزایای بیمه بیکاری اســتفاده کنند و در چهارچوب 

سنوات و عیدی را باید از همان مرکز بگیرند.«
پله پله تا ملاقات فاجعه بعدی... ��

پرونده بیمارســتان گاندی بالاخره بسته می شود، اما 
چیزی که مهم است سرنوشت تکراری ساختمان های 
ناایمن است، هشدارهایی که نادیده گرفته می شوند تا 
فاجعه بعدی را رقم بزنند. به گفته قدرت الله محمدی، 
مدیرعامل ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری تهران: »۱۲۹ مالکین ساختمان ناایمن 
را ســه نوبت به ســازمان آتش نشانی دعوت کردیم و 
تذکرات لازم را به آنها دادیم و خروجی این پیگیری 
منجر به کاهش تعداد این ســاختمان های پرخطر از 
لحاظ حریق از ۱۲۹ به ۷۵ ســاختمان شــده است. در 
این ۷۵ ساختمان نا ایمن، متاسفانه بیمارستان و اماکن 
دولتی وجود دارند و لازم به ذکر است که ۵۰ درصد از 
ساختمان های دولتی که در تهران وجود دارند تأییدیه 
سازمان آتش نشانی را ندارند.«قبل تر مهدی عباسی 
رییس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران، به 
خبرآنلاین گفته بود شــهرداری مانع انتشــار اسامی 
ســاختمان های نا ایمن می شــد که با تلاش شورای 
شــهر این مانع رفع شــد، در لیست اسامی که اعلام 
شده، نام مراکز درمانی و بیمارستان های متعددی وجود 
دارد، بیمارستان هایی مانند حضرت رسول اکرم، امام 
خمینی )ره(، لولاگر، طرفه، سینا، بوعلی، شهدای یافت 
آباد، فیاض بخش، در این لیست هستند که اخطارهای 

ایمنی دریافت کردند.

گزارش

گــروه اجتماعی: رئیس انجمن داروســازان ایران 
ضمــن اعلام مخالفت با فــروش اینترنتی دارو 
در پلتفرم ها )ســکوها(، بر لزوم حفظ محرمانگی 

داده های بیماران تاکید کرد.
شــهرام کلانتری؛ رئیس انجمن داروسازان ایران 
در حاشــیه ســمینار دارودرمانی در هتل المپیک 
تهران در پاســخ به سؤال خبرنگار تسنیم مبنی بر 
نظر انجمن داروسازان درباره فروش اینترنتی دارو 
اظهار کرد: امروزه شــاهد فشار بر توزیع اینترنتی 
دارو هستیم اما جامعه داروسازی اجازه نخواهد داد 
توزیع دارو از مسیر درست خود خارج شود. قوانین 
دارویی کشــور بر ارتباط چهره به چهره داروساز و 
بیمار تاکید دارد و همچنین محرمانگی اطلاعات 
بیماران باید حفظ شــود.وی درباره علت مخالفت 
با فروش اینترنتی دارو در ســکوها افزود: دارو و 

درمان مثل ســایر کالاها نمی توانند وارد اینترنت 
شوند زیرا سلامت بیماران شوخی بردار نیست. اگر 
پلتفرم ها بین داروخانه ها و بیماران واسطه شوند و 
اطلاعات بیماران در این ســکوها دست به دست 
شــود، ممکن است اطلاعات از محرمانگی خارج 

یا حتی هک شود.
وی ادامــه داد: از ســوی دیگر نگاه این پلتفرم ها 
اقتصادی و رقابتی است در حالی که این نگاه نباید 
در حوزه ســلامت وارد شــود. همچنین با توجه به 
اینکه تبلیغ دارو ممنوع اســت اگر پلتفرم ها وارد 
فروش اینترنتی شــوند این موضوع باعث القای 

مصرف دارو به بیماران می شود.
کلانتــری گفت: فروش اینترنتی دارو مغایر با ۲۰ 
قانون بالادستی از جمله قانون مدیریت داده های 
دولــت الکترونیک، قانون تعزیرات حکومتی و ... 

است. در تمام این قوانین اشاره شده که ارائه دارو 
به بیمار باید در حضور مسئول فنی داروخانه انجام 
شود و تا زمانی که زیرساخت ها آماده نشده است 

نمی توان به این موضوع ورود کرد.
وی تصریــح کــرد: در عین حال فروش اینترنتی 
دارو بایــد تحت تولید وزارت بهداشــت باشــد و 
داده هــا صرفاً در ســرورهای وزارت بهداشــت 
ذخیره سازی شود.رئیس انجمن داروسازان ایران 
در پاســخ به ســؤال دیگر تسنیم مبنی بر تجارب 
سایر کشــورها درباره فروش اینترنتی داروها نیز 
بیان کرد: نمی توان شــرایط فروش اینترنتی دارو 
در کشــور ایران را با کشــورهایی مقایسه کرد که 
زیرساخت های بسیار قوی برای این موضوع ایجاد 
کرده انــد. همه تلاش این کشــورها این بوده که 
ارتباط بیمار و داروســاز قطع نشــود و اطلاعات 

مردم خارج از حوزه های حاکمیتی و دولتی ذخیره 
سازی نشود. در کشورهای تراز اول آسیا مانند کره 
جنوبــی و چین فروش اینترنتی دارو در پلتفرم ها 
انجام نمی شــود و در کشورهای پیشرفته که این 
طرح اجرا شده ارتباط بین بیمار و داروخانه کاملًا 

به صورت مستقیم است.
وی بــا بیان این که مــا با ارائه خدمات اینترنتی و 
دارورسانی به بیماران خاص و صعب العلاج توسط 
داروخانه هــا با تولیت و نظارت وزارت بهداشــت 
موافق هستیم، گفت: بیماران خاص و صعب العلاج 
ممکن اســت به دلیل شــرایط جســمانی امکان 
مراجعه به داروخانه را نداشته باشند اما درباره سایر 
بیماران خوشبختانه دسترسی مردم به داروخانه ها 
بسیار مناسب است، به طوری که به ازای هر ۳۰۰۰ 

نفر جمعیت کشور، یک داروخانه داریم.

فروش  اینترنتی دارو؛ خطر نشت اطلاعات بیماران
 انجمن داروسازان مخالفت کرد

 فاجعه پلاسکو 
ادامه دارد!

دست رد به بغض
 مدیران بیمارستان گاندی

معــاون آموزش و فرهنگ ترافیــک پلیس راهور تهران بزرگ 
گفت: برای رانندگی در حالت مستی ۴۰۰ هزار تومان جریمه و 
۱۰ نمره منفی برای وسیله نقلیه شخصی و ۲۰ نمره منفی هم 
برای وســایل نقلیه عمومی در نظر گرفته شــده است که علاوه 

بر این راننده به مراجع قضایی نیز معرفی خواهد شد.
سرهنگ فیروز کشیر درباره بندهای ۵ تا ۱۰ جدول نمرات منفی 
گفت: ۲۰ تخلف حادثه ســاز موجب نمره منفی می شــود که در 
برخی مواقع جمع این نمرات منفی باعث می شــود تا به راننده 

خدمات ارائه نشود.
ســرهنگ کشــیر گفت: حرکت با دنده عقب در بزرگراه ها یکی 
از تخلفات حادثه ســاز اســت که برابر با جدول تخلفات حادثه 
ســاز ۱۵۰ هزار تومان جریمه و ۵ نمره منفی برای وســایل نقلیه 
شخصی و ۷ نمره منفی برای وسایل نقلیه عمومی در نظر گرفته 
شده است.معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ ادامه داد: همچنین برای تخلف سرعت ۳۰ کیلومتر بیشتر 
از حــد مجــاز نیز ۲۰۰ هــزار تومان جریمه و ۵ نمره منفی برای 

خودروهای شــخصی و ۱۰ نمره نیز برای وســایل نقلیه عمومی 
در نظر گرفته شده است.

وی گفت: تخلف عبور از محل ممنوع نیز ۹۰ هزار تومان اعمال 
قانون و ۴ نمره منفی برای خودروهای شــخصی و ۶ نمره نیز 

برای وسایل نقلیه عمومی در پی خواهد داشت.
کشیر اظهار داشت: همچنین تخلف تجاوز به چپ از محور راه نیز 
۷۵ هزار تومان جریمه و ۵ نمره منفی برای خودروهای شخصی 
و ۹ نمره نیز برای وسایل نقلیه عمومی در نظر گرفته شده است.

پلیس: برای رانندگی در حالت مستی ۴۰۰ هزار تومان جریمه در نظر گرفته شده است

بر اساس مطالعات شیوع شناسی که در دهه ۹۰ در مورد سوء 
مصرف مواد مخدر در ایران انجام شــد ماده مخدر »گل« یا 
»ماریجوانــا« جــز ۱۰ ماده مخدر مصرفی در ایران و در رتبه 
۶ و ۷ قرار داشــت و این درحالیســت که طبق اعلام فرزانه 
ســهرابی- معاون پژوهشی موسسه کادراس، امروزه مصرف 
ماده مخدر گل پس از تریاک و شیشه در کشور در رتبه سوم 
قرار گرفته اســت.گزارش های جهانی نیز حکایت از افزایش 
مصرف کانابیس در دنیا دارد به گونه ای که تهمینه باهری- 
مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش ســتاد مبارزه با مواد مخدر 
به تازگی به ایسنا گفته که به طور کلی تعداد مصرف کنندگان 
مواد مخدر طی یک دهه گذشــته در مقایســه با دهه گذشته 
حاکــی از افزایــش ۲۳ درصدی مصرف مواد مخدر در جهان 
اســت، این درحالیســت که مصرف کانابیس در صدر مصرف 
مواد مخدر در جهان قرار دارد.براساس گزارشات جهانی، ۲۹۶ 
میلیــون نفــر در جهان مواد مخدر مصرف می کنند که از این 
تعداد ۲۱۹ میلیون نفر مصرف کننده کانابیس هستند، اما گل 
و شیشه چه موادی هستند و مصرف آنها چه عوارضی دارد؟.

گل، حشیش، گراس و ماری جوانا اسامی مختلف از قسمت های 
مختلف یک گیاه با اثراتی تقریباً مشابه علف هستند. حشیش 

یا گل در دسته
مواد توهم زاست که از گیاه شاه دانه به دست می آید. هر قسمت 
از گیاه شاهدانه دارای اثرات توهم زایی است اما در گل، اثرات 
توهم زایی ۷ برابر بیشتر است که این ناشی از دست کاری های 
ژنتیکی در گیاه اســت.در این میان، افزایش اشــتها، قرمزی 
چشم ها، خنده های جنون آور و توهم از اثرات و عوارض مصرف 
این ماده است.گل؛ بخش های مسئول آرام بخشی مغز را فلج 
می کند و خود جایگزین آن می شود، بنابراین با مصرف نکردن 
این ماده، فرد دچار اضطراب شدید، بی قراری، وحشت زدگی، 
تپش قلب شدید و... می شود. یعنی اگر ماده یک ساعت دیرتر 
از موعد به فرد برسد شروع به پرخاشگری می کند و شخص 
به »ســندرم بی انگیزگی« مبتلا می شود. این افراد نسبت به 
تحولاتی که در اجتماع رخ می دهد به شدت بی تفاوت هستند.

مصرف شیشه و عوارض آن ��
مت آمفتامین یا شیشه نیز ماده محرک بسیار اعتیادآوری است 
که سیستم اعصاب مرکزی یعنی مغز و نخاع را شدیداً تحت 
تأثیر قرار می دهد. شیشه اثرات روحی و روانی دارد و با اینکه 
فرد ابتدا برای کاهش تنش و اضطراب از آنها استفاده می کند، 
اما به مرور زمان موجب تخریب بخش هایی از مغز می شــود.

در ابتدا ســوء مصرف شیشــه باعث می شود که تجربه های 
لذت بخش با شدت بیشتری احساس شوند. یکی از رفتارهای 
پر خطر پس از مصرف شیشه رفتارهای جنسی پرخطر است 

که احتمال ابتلا به ایدز را افزایش می دهد.
اثرات مصرف شیشه بر روی مغز و عوارض آن ��

مصرف شیشه باعث ایجاد توهم و هذیان در فرد مصرف کننده 
می شــود. مصرف این مواد باعث تغییر نوروترانســمیترها یا 
میانجی های شیمیایی در مغز و موجب توهم و هذیان در فرد 
می شود. فرد با این توهمات، دست به اعمال غیرعادی می زند 
و ممکن اســت احســاس کند بال دارد، پرنده است و از پنجره 
خود را پایین بیندازد.ایجاد بدبینی شدید، بی خوابی، بی قراری، 
اضطراب، پرخاشــگری، کاهش اشتها و کاهش شدید وزن، 
کاهش حجم عضلات، ایجاد وسواس شست و شو، مشکلات 
کبدی و ریوی از دیگر عوارض مصرف شیشه هستند.درمان 
مواد محرک از جمله شیشــه از مشکل ترین درمان های سوء 

مصرف مواد است و نیاز به تیم مجرب دارد.

»گل«؛ اسمی خوشایند با عوارضی خطرناک

نجمه محمودی نیا
روزنامه نگار 

وزیر بهداشت: کاشت ناخن و مژه برای پزشکان
 و تمامی پرسنل بیمارستانی ممنوع است

 بهرام عین اللهی وزیر بهداشــت در حاشــیه نشســت هیات دولت 
گفت: کاشت ناخن و مژه برای پزشکان، پرستاران و تمامی پرسنل 

بیمارستانی ممنوع است.
وی تاکید کرد: در کشــورهای دیگر دنیا نیز شــیوه نامه هایی برای 
حضور پرســنل بیمارســتان ها و مراکز درمانی در این مراکز وجود 
دارد و پزشــکان و کادر درمان باید مراقبت کنند ویروس و آلودگی 

از طریق این مسائل منتقل نشود.
وزیر بهداشت گفت: اگر مواردی وجود داشته باشد که این موضوع 
از سوی پرسنل بیمارستان ها رعایت نشود، با آن برخورد خواهد شد.
ممنوعیت کاشــت ناخن و مژه برای پرســنل بیمارســتان و مراکز 
درمانی یکی از مطالباتی اســت که مخاطبان خبرگزاری فارس در 
پویش های متعددی خواستار آن شده اند.در متن یکی از این پویش ها 
آمده اســت که »باید کاشــت ناخن و مژه برای پزشکان، پرستاران 
و تمامی پرسنل بیمارستانی ممنوع شود چراکه کاشت ناخن یکی 
از راه های انتقال ســریع باکتری و ویروس اســت. این عمل علاوه 
بر فراهم کردن محیطی برای انتقال بیماری از طریق دست ها، به 
جهت نزدیک بودن پزشــکان و پرســتاران با بیماران و قرار گرفتن 
طولانی مدت در محیط درمانی، می تواند شرایط انتقال ویروس را 
فراهم کند.«در متن یکی دیگر از پویش ها آمده است: »در بسیاری 
از مراکز درمانی شــاهد کاشــت ناخن توسط کارکنانی که مستقیماً 
بــا بیمــاران ارتباط دارند. به جهت جلوگیری از انتشــار آلودگی در 
محیط های درمانی، خواهشمندیم وزارت بهداشت از حقوق بیماران 
صیانت کرده و اجازه کاشــت ناخن و آلوده کردن محیط درمانی به 
انواع بیماری ها و میکروب های قابل انتشار از طرق کاشت ناخن را 

به برخی کارکنان خود ندهد.«

بازتاب
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 مسکن یکی از بازارهایی است که مردم سعی می کنند تا 
جهت حفظ ارزش دارایی های خود به آن پناه ببرند. اگرچه 
سرمایه مورد نیاز برای ورود به این بازار، از بازارهایی مانند 
بورس و طلا بیشتر است، باز هم بازار مسکن طرفداران 
بســیاری بین مردم دارد. بررسی داده های گوگل نشان 
می دهد مردم در زمان های مختلف تا چه اندازه در مورد 
بازار مسکن کنجکاو بوده اند.براساس داده های گوگل، 
بیشترین میزان جست و جوی کلید واژه قیمت مسکن 
مربوط به دهه ۹۰ و در ســال های ۱۳۹۳، ۱۳۹۸ بوده 
اســت. از ســال ۱۳۸۵ به بعد میزان جست و جوی کلید 
واژه قیمت آپارتمان از کلید واژه قیمت خانه های ویلایی 
سبقت گرفت. به طوری که میزان جست و جوی کلید 
واژه قیمت واحد آپارتمانی در دهه ۹۰ و تا به امروز توسط 

مردم نسبت به سال های دیگر بیشتر بوده است.
با بررسی داده های گوگل، از یک سال گذشته تاکنون 
استان های قزوین، اردبیل، چهار محال و بختیاری، 
کرمانشــاه و زنجان بیشــترین میزان جست و جوی 

کلید واژه قیمت مسکن را داشته اند.
ایرانیــان در چه زمان هایی بیشــتر در مورد  ��

مسکن جست و جو کرده اند؟
جهت بررسی تمایل و علاقه مردم به سرمایه گذاری 
در بازار مسکن می توان از روش های مختلفی استفاده 
نمود. اســتفاده از تحلیل داده های موتور جســت و 
جوی گوگل جهت بررســی میزان تمایل ایرانیان به 
ســرمایه گذاری در بازار مســکن یکی از روش های 

تحلیلی می باشد. داده های مورد بررسی گوگل، نتایج 
را براســاس میزان تمایل و میزان محبوبیت در بازه 
عددی ۰ تا ۱۰۰ نشان می دهد. در صورتی که میزان 
جست و جو به صفر نزدیک باشد یعنی تمایل کمتری 
به بازار مســکن وجود داشــته و اگر به ۱۰۰ نزدیک 
باشــد، میزان تمایل مردم به بازار مســکن و املاک 

بیشتر خواهد بود.
براساس داده های گوگل و با بررسی میزان جست و 
جوی کلید واژه قیمت مسکن طی سال های ۱۳۸۲ 
الی ۱۴۰۲ می توان مشاهده کرد که بیشترین میزان 
جست و جوی کلید واژه قیمت مسکن مربوط به دهه 

۹۰ و در سال های ۱۳۹۳، ۱۳۹۸ بوده است.
با بررســی داده های مربوط به قیمت یک متر مربع 
زمین در تهران می توان مشاهده کرد که در سال های 
۱۳۹۳ و ۱۳۹۸ نیــز نرخ رشــد قیمت زمین روندی 
کاهش داشته است. از سوی دیگر در همین سال ها 
میزان جست و جوی کلید واژه قیمت مسکن نسبت 
به سال های دیگر بیشتر بوده است. بنابراین در این 
سال ها با کاهش قیمت زمین تمایل مردم به خرید، 
ســاخت و ســاز و یا ســرمایه گذاری در بازار مسکن 

افزایشی بوده است.
خانه های ویلایی یا آپارتمانی؟ ��

ســرمایه گذاری و ورود به بازار املاک و مســکن با 
خرید و فــروش واحد آپارتمانی، خانه های ویلایی، 
واحدهای تجاری و زمین های کشاورزی، ویلا و باغ 

صورت می گیرد. با بررسی داده های گوگل می توان 
مشــاهده کرد که میزان جســت و جوی کلید واژه 
قیمت خانه های ویلایی در سال های ابتدایی دهه ۸۰ 
بیشتر بوده است. در واقع در آن سال ها مردم تمایل 
به سرمایه گذاری و خرید و فروش خانه های ویلایی 
داشته اند. اما از سال ۱۳۸۵ به بعد میزان جست و جوی 
کلید واژه قیمت آپارتمان از کلید واژه قیمت خانه های 
ویلایی سبقت گرفت. به طوری که میزان جست و 
جوی کلید واژه قیمت واحد آپارتمانی در دهه ۹۰ و تا 
به امروز توسط مردم نسبت به سال های دیگر بیشتر 
بوده اســت. بنابراین، تمایل مردم به سرمایه گذاری 
و انجــام معاملات واحدهای آپارتمانی نســبت به 
خانه های ویلایی در سال های اخیر بیشتر بوده است.
با بررســی داده های گوگل و میزان جســت و جوی 
کلید واژه قیمت مســکن در ایران طی یک ســال 
گذشــته تاکنون می توان مشاهده کرد که به ترتیب 
در استان های قزوین، اردبیل، چهار محال و بختیاری، 
کرمانشــاه و زنجان بیشــترین میزان جست و جوی 
کلید واژه قیمت مســکن وجود داشته است. با توجه 
به افزایش جســت و جوی کلید واژه مربوطه در این 
اســتان ها می توان انتظار داشــت بیشترین خرید و 

فروش مسکن در این استان ها بوده است.
از ســوی دیگر، اســتان های سیستان و بلوچستان، 
کهگیلویه و بویر احمد، خراســان رضوی، کرمان و 
گلستان به ترتیب کمترین میزان جست و جوی کلید 

واژه قیمت مســکن را از یک ســال گذشته تاکنون 
داشته اند. با توجه به کمترین میزان جست و جوی کلید 
واژه قیمت مســکن در این استان ها شاید بتوان این 
احتمال را داد که محبوبیت بازار مسکن و املاک در 
آن استان ها به نسبت سایر استان ها کمتر بوده است.

ســرمایه گذاران بازار مســکن در صورتی که قصد 
سرمایه گذاری کوتاه مدت داشته باشند به سراغ خرید 
و فروش واحدهای مسکونی و آپارتمانی خواهند رفت. 
در غیر این صورت اگر به دنبال ســرمایه گذاری بلند 
مدت باشــند به ســوی خرید و فروش زمین خواهند 
رفت. براساس داده های گوگل، میزان جست و جوی 
کلیــد واژه قیمــت زمین در دهه ۸۰ بیشــتر از کلید 
واژه قیمت آپارتمان بوده اســت. در واقع در دهه ۸۰ 
ایرانی ها تمایل بیشتری به سمت خرید و فروش زمین 
داشتته اند. در دهه ۹۰، میزان جست و جوی کلید واژه 
قیمت آپارتمان بیشتر از کلید واژه قیمت زمین توسط 
ایرانی ها بوده است. این امر نشان دهنده این است که 
تمایل مردم بیشتر به سمت خرید و فروش واحدهای 
آپارتمانی بوده اســت. در ســال ۱۴۰۲ تقریباً میزان 
جســت و جوی کلید واژه های قیمت زمین و قیمت 
آپارتمان در یک راستا قرار گرفته اند اما میزان جست 
و جوی کلید واژه قیمت آپارتمان به مراتب بیشتر از 
میزان جست و جوی کلید واژه قیمت زمین بوده است. 
در واقع، تمایل مردم به سمت انجام معاملات برای 

واحدهای آپارتمانی بیشتر بوده است.

گزارش

 اوایــل آذرمــاه بود که علی آبادی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در سخنانی تند و تیز خودروسازان را نواخت. وی 
با استفاده از لفظ خودروبازی تاکید کرد که ما خودروساز 
نداریم و خودروباز داریم.وی تاکید کرد: به نظر من این 
خودروسازان به جای اینکه خودروساز باشند خودرو باز 
هســتند. چرا که خودروســازی یک مقیاس اقتصایی و 
مقیاس موضوعی دارد که خودروسازان ما این دو مقیاس 
را محقق نکردند و ما باید خودروسازی را به سمت شرایط 
رقابتی ببریم. متاسفانه ما در این حوزه آنچه که می بینیم 
این اســت که ما شــرایط را برای مردم تکلیف می کنیم 

که این وضعیت ما را به سمت پیشرفت نخواهد برد.
حالا اما متن نامه منتشــر شــده از سوی وزیر صمت به 
رییس کل بانک مرکزی نشان می دهد وی خطاب به 
رییس کل بانک مرکزی نوشــته اســت: همانگونه که 
مستحضر هستید به علت عدم تغییر قیمت محصولات 
دو شرکت صنایع خودروسازی سایپا و ایران خودرو به 
منظور مهار تورم، این دو شرکت از نظر تأمین نقدینگی 
با مشــکل مواجه شــده اند.در ادامه نامه آمده است؛ لذا 
بــا عنایت به موافقت معــاون اول رئیس جمهور برای 
افزایش تولید در ماه های پایانی سال به منظور تنظیم بازار 
خواهشمند است دستور فرمائید سقف اعتبارات شرکت 
ایران خودرو به میزان ۱۰۰ هزار میلیارد ریال و ســقف 
اعتبارات شــرکت سایپا به میزان ۵۰ هزار میلیارد ریال 
به فوریت افزایش یابد.چرخش عجیب عضو کابینه در 
حالی اتفاق افتاده است که نه تنها علی آبادی بلکه وزیر 
پیشــین صنعت، معدن و تجارت نیز وعده های بزرگی 
درباره صنعت خودرو مطرح کرد و از ایده ال های عجیب 

و غریب سخن گفت.
امیرحســن کاکایی، استاد دانشگاه و کارشناس صنعت 

خودرو در گفتگو با خبرانلاین درباره دلیل این چرخش 
و مواضــع متناقــض گفت: سیاســتمداران و مجریان 
سیاست ها در ایران آرزوهایشان را در قالب برنامه بیان 
می کنند کما اینکه وزیر ســابق صمت نیز آرزوهایش 
برای افزایش تیراژ تولید خودرو و حتی کاهش بیســت 
درصدی قیمت را به عنوان برنامه مطرح کرد در حالی 

که این آرزوی وی بود.
وی با اشــاره به اینکه تناقض در سیاســتگذاری ها در 
ایران بی شــمار اســت و چه مقامات آن را بیان کنند و 
چه ســکوت کنند، با این بحران روبرو هســتیم، افزود: 
ما شــش سال اســت با وضعیت بحرانی اقتصاد مواجه 
هستیم در این شش سال ایران خودرو چهار مدیرعامل 
و ســایپا فکر کنم پنج مدیرعامل عوض کرده اســت. 
خوب ببینید، اگر مشــکل در افراد بود با این تعداد تغییر 
عجیب و غریب باید مشکل حل می شد اما وقتی هنوز 
با مســاله و معضل روبرو هســتید، باید درک کنند کار از 

افراد گذشته و این سیاست هاست که مشکل ساز است.
وی با اشاره به اینکه نتیجه بحران های جدی در اقتصاد 
دویســت هزار میلیارد تومان زیان رســمی و نزدیک به 
۵۰۰ هزار میلیارد تومان مجموع زیان و بدهی اســت، 
گفت: در شــرایط فعلی انقلابی ترین مدیران رأس کار 
هستند اما کار از پیش نمی رود، دلیل چیست؟ من پاسخ 

را اجمالی به شما می گویم.
وی گفت: مساله در خودروسازی های ایران یعنی ایران 
خودرو و ســایپا به جدی پیچیده اســت که بانک امکان 
پرداخــت تســهیلات را ندارد. طبق مــاده ۱۴۱ قانون 
تجارت، به دلیل حجم بالای زیان این دو کارخانه باید 
تعیین تکلیف شــوند و در نتیجه امکانی برای پرداخت 
تســهیلات نیست، از ســوی دیگر طبق قانون تجدید 
ارزیابی دارایی ها هر پنج سال یک بار امکان پذیر است و 
این دو شرکت سال آینده می توانند دوباره دارایی هایشان 
را تجدید ارزیابی کنند، در نتیجه ما با یک شرایط بسیار 

ویژه مواجه هستیم، اگر قرار باشد این تسهیلات پرداخت 
نشــود، ممکن اســت تولید در دو خودروسازی متوقف 
شود، اصلًا این مساله را دور از ذهن ندانید، اگر قرار باشد 
تســهیلات پرداخت شود، نیاز به ترتیبات و مجوزهای 
فراتر از قانون اســت و از این رو چنین نامه ای نوشــته 
می شود.وی با تاکید بر اینکه بازار خودرو از یک سو تحت 
فشــار رشــد قیمت دلار است، اضافه کرد: هر تلنگری 
به این بازار می تواند بحرانی جدی را رقم بزند. مســاله 
اینجاست که بحران فقط مختص بازار خودرو نخواهد 
بود و بلافاصله به سایر بازارها تسری می یابد از این رو 
ضرورت دارد هر چه سریع تر این مشکل حل شود چرا 
که دود تعطیلی خودروسازان به چشم همه خواهد رفت.

خطر تکرار پلاسکو در خودروسازی ها ��
وی بحران صنعت خودرو را بسیار جدی دانست و گفت: 
در میانه آتش سوزی کسی سراغ مقصر نمی رود. الان 
هم ما در شرایط خاص هستیم. باید همه تلاش کنند تا 
دامنه بحران گسترش پیدا نکنند. بالاخره همه ما آتش 
ســوزی دیده بودیم اما پلاســکو ناگهان ذهنیت ما را از 
آتش سوزی عوض کرد. حالا هم خودروسازی ها با این 
شرایط روبرو هستند و هر اهمالی جلوی چشم ما منجر 
به ریزش بنای این دو خودروســاز می شود.وی با اشاره 
به اینکه تجدید ساختار مدیریتی این دو خودروساز بسیار 
ضروری اســت، ادامه داد: اگر چنین اتفاقی رخ ندهد، 
هشدار می دهم که شش ماه بعد دوباره به همین نقطه 
خواهیم رســید، خودروسازان ما در وقت اضافه هستند 
و این صنعت، با توجه به گســتردگی فعالیتش اگر قفل 

شود، کل اقتصاد را درگیر خواهخد کرد.
به گفته وی تا زمانی که مدیران پاسخگوی تصمیمات 

خود نباشند، این روند ادامه خواهد داشت.

بحران ناتمام خودروسازان
تناقض در سیاستگذاری ها در ایران بی شمار است

جایگاه  مسکن 
 در سبد 
سرمایه گذاری 
مردم

ایرانی ها بیشتر زمین می خرند
 یا مسکن

ندا مؤمن
روزنامه نگار

منصور غیبی
 تحلیلگر بازار مسکن 

زمان مناسب خرید 
مسکن

یادداشت
در هفته ای که گذشت بازار ارز تأثیر خود را به صورت روانی و 
حتی عملیاتی بر بازار مسکن گذاشت. در این راستا می توان 
گفت یکی از شــاخص ها و متغیرهایی که مردم را به ســوی 

بازار مسکن سوق می دهد مسئله افزایش قیمت ارز است.
اکنون مشــاهدات میدانی نیز نشان می دهد، مردم با شروع 
التهابــات در بــازار موازی از جمله بــازار ارزهای خارجی به 
بازار مســکن مراجعه می کنند؛ پیگیری آنها از بازار افزایش 
می یابد، اقدام به خرید و فروش می کنند و به حفظ سرمایه 
خود از طریق درگیر کردن آن در بازار مســکن می پردازند.

مردم راه خود را انتخاب کرده اند و بر اســاس سیاســت های 
دولت برنامه ریزی نمی کنند. به این شــکل که برای حفظ 

سرمایه خود شاخص هایی را تعریف کرده اند و برای فعالیت 
در بازار مســکن، بر همین شــاخص ها و باورهای شخصی، 
تکیــه می کنند. یکی از این باورها پیگیری التهابات قیمت 
دلار اســت.دولت باید برنامه ای بچیند که باورپذیری مردم 
نســبت به سیاســت های خود را افزایش دهد تا بتواند آنها را 
با خود همراه کند. دولت اکنون در حال ســرکوب و کنترل 
بازار مســکن اســت. مردم شاهد آن هستند که این رویه با 
شکست مواجه است و با کوچکترین تغییرات دولت خود را 
برای دخالت در بازار مســکن آماده می کنند. این دوگانگی 
آنچنان که پیش بینی می شــد بازار مسکن را با کوچکترین 
تکانه ها دچار التهاب کرده است. حدود دو ماه تا پایان سال 

باقی مانده است؛ از سویی حضور طبیعی مردم به ویژه برای 
تبدیل کوچک متراژها به متراژهای متوسط و بالاتر در جریان 
اســت و از ســوی دیگر التهابات بازار ارز بار دیگر سوداگران 
و دلالان را به ســمت این بازار کشــانده است. سوداگران، 
رقیب جدیدی برای مصرف کنندگان هســتند که در نهایت 
باعث می شود مصرف کننده واقعی دچار زیان شود. توصیه 
می شــود اگر مردم خریدی دارند و به جای ســرمایه گذاری 
در پی ســرپناه هســتند، خرید خود را به تأخیر نیندازند، زیرا 
هیچ وقت اتفاق نیفتاده است که مسکن دچار افزایش قیمت 
شود و سپس بتواند در مسیر برگشت به همان اندازه کاهش 

قیمت داشته باشد.

 خودروهای نو به صورت کند و لاک پشتی در حال ورود به کشور 
هستند و خبری هم از ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای کارکرده 
نیســت، اما با این وجود روند ابلاغ آیین نامه و انجام ثبت نام برای 
واردات خودروهای جانبازان به شکل مرتب، منظم و به سرعت در 
جریان اســت؛ حال آنکه هیچ تردیدی در ضرورت حمایت و ارائه 
امتیازات ویژه به این قشر ارزشمند و از خود گذشته کشور نیست؛ اما 
تجربه نشان داده که چنین امتیازاتی صرفاً در باغ سبزی به دلالان 
است تا اجازه داشته باشند امتیاز واردات این دسته از اقشار جامعه 
را به ثمن بخس خریداری نمایند. عصر چهارشــنبه چهارم بهمن 
ماه بود که ســامانه مجزا برای ثبت نام جانبازان مشــمول واردات 
خودرو آغاز به کار کرد و تا ۹ بهمن هم ثبت نام در آن ادامه یافت 
و بعد از آن هم، ۱۰ تا ۱۳ بهمن ماه سامانه برای انجام ویرایش و 
ثبت نام جاماندگان مجدد بازگشــایی شد؛ اما از همان موقع، بساط 
آگهی های تلگرامی و اینســتاگرامی در کنار آگهی در اپلیکیشــن 

های پرتقاضا به سرعت گسترده شد.
حالا بساط خرید و فروش مجوز واردات خودرو از سوی جانبازان در 
شرایطی رونق گرفته است که در گذشته نیز، توزیع چنین رانت های 
موردی، در بازار دردسرساز شده و صرفاً بساط بهره برداری دلالان 
را فراهم می کند؛ حال آنکه به شیوه های درست و دقیق می توان از 
این قشــر شایســته تقدیر در کشور به خوبی حمایت نموده و با قرار 
دادن ضوابطی سختگیرانه که خرید و فروش خودروهای وارداتی 
آنها را حداقل تا ۲ سال ممنوع می کند و اجازه شماره گذاری به نام 
غیر و انتقال وکالتی را هم نمی دهد، اجازه شکل گیری بساط معامله 
مجوزها را به ثمن بخس از جانبازان گرانقدر از سوی دلالان را نداد.

بر اساس مصوبه ای که به تصویب هیات دولت رسیده است، واردات 
خودروی جانبازان با در نظر گرفتن امتیازاتی خاص برای این گروه 
همراه است؛ به این معنا که حتی اجازه واردات برخی خودروهایی 
همچون بی ام دبلیو هم به این افراد داده شده است که قطعاً برای 
دلالان ســود و حاشــیه جذابی دارد. در واقع، آنگونه که اعلام شده 
اســت جانبازان ۵۰ تا ۷۰ درصد در ســه ســطح مختلف و از سقف 
ارزشــی ۲۵ هزار یورو تا ۳۵ هزار یورو می توانند خودرو وارد کنند؛ 
این درحالی است که سقف ارزی واردات خودرو برای افراد عادی 
۲۰ هزار یورو اســت و کم کم به اســفندماه و یک ســالگی ثبت نام 
حــدود ۳۵ هــزار نفر برای خــودروی وارداتی و عدم تعیین تکلیف 

اکثریت آنها می رسیم.
موضوع صرفاً به واردات برندهای غیرچینی و گران تر برای جانبازان 
محدود نمی شــود، امتیازات دیگــری هم وجود دارد، از جمله این 
که واردات خودرو برای این قشــر هم توســط خودشــان و هم از 
طریق شــرکت های معرفی شــده از ســوی وزارت صمت ممکن 
اســت، ممنوعیت ثبت خودروهای کارکرده تا ســقف پنج سال هم 
برای جانبازان حذف شــده و واردات برای آنها بدون پرداخت ســود 

بازرگانی خواهد بود.
افزایــش ســقف ارزی برای واردات خــودروی جانبازان و وجود 
برندهــای اروپایی، کره ای و ژاپنی در لیســت مجاز برای واردات 
این گروه، ســبب ایجاد احساســات متناقضی در جامعه شده و این 
ســؤال را ایجاد کرده که چرا افراد عادی که توانایی مالی دارند با 
ممنوعیت قانونی برای واردات خودروی دلخواهشان روبرو و مجاز 
به انتخاب و واردات خودروهای کمتر از ۲۰ هزار یورو و چینی هستند 
و محدودیت های ارزی برای جانبازان که البته بیشــتر آنها ممکن 
است حتی توانایی تأمین بخشی از این ارز را نداشته باشند، حل و 
فصل شــد؛ پس این به معنای آن اســت که باز هم پای دلالان در 
میان است.ســؤال دیگر هم آن اســت که اصلًا چرا در شرایطی که 
واردات خودرو کند اســت و هنوز اکثر ثبت نامی های ســال گذشته 
خودروی خود را دریافت نکرده اند، روند واردات خودروهای جانبازان 

به جریان افتاده است.
امیرحســن کاکایی، کارشــناس صنعت خودرو در ارزیابی موضوع 
واردات خودروی جانبازان به خبرنگار اقتصادآنلاین گفت: جانبازان 
قشــری بســیار ارزشمند هستند و خوب است که یک سهمیه ای به 
آنها تعلق گیرد و بدینوســیله از بخشــی از زحمات آنها تشکر کنیم، 
اما زمانی که به این موضوع عمیق تر و در بلندمدت نگاه می کنیم، 
می بینیــم این کار معانی دیگــری هم دارد؛ چراکه واردات خودرو 
برای جانبازان، رانت است، وقتی چیزی به یک عده داده می شود 

و به عده ای داده نمی شود یعنی رانت در حال توزیع است.
کاکایی افزود: حق جانبازان است که چنین رانتی را دریافت کنند، 
اما این اتفاق، فضای انتظاری رانتی را ایجاد می کند و سبب می شود 
بقیه اقشار جامعه هم چنین رانتی را طلب کنند. نمونه این موضوع 
را اخیراً و در جریان درخواست ورزشکاران رشته های مختلف برای 

دریافت حواله واردات خودرو دیدیم.
وی ادامه داد: این نوع رانت ها نه تنها برای جامعه نفعی ندارد، بلکه 
به لحاظ فرهنگی نامطلوب و تبعات منفی بســیار زیادی را برای 
کشــور به دنبال دارد و مردم به رانت خواری و امتیازگیری عادت 
می کنند و مسئولان هم به جای این که مسائل اصلی را حل کنند، 

هرچند وقت یکبار یک رانتی را توزیع می کنند.
این استاد دانشگاه گفت: توزیع رانت مختص خودروی جانبازان و 
الان نیست، همیشه وجود داشته و به بهانه های مختلف انواع رانت 
در کشــور توزیع می شــود. این روند فرهنگ کشور را دچار ضعف 
کرده و تبعات منفی اهدای آن خیلی بیشــتر از مزایای رانتی اســت 

که به افراد به خصوص می دهند.
کاکایــی در پایــان گفــت: واردات خــودرو بــرای جانبازان یک 
ارزش گذاری و اختصاص رانت برای آنهاســت، اما مشــکلی را از 

مملکت و بازار خودرو حل نمی کند.

 امتیاز واردات خودرو اقشارخاص جامعه به ثمن بخس 
خریداری می شود

در باغ سبز به دلالان
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گزارش

جهت بررسی 
تمایل و علاقه 

مردم به 
سرمایه گذاری 

در بازار مسکن 
می توان از 
روش های 

مختلفی استفاده 
نمود. استفاده از 
تحلیل داده های 
موتور جست و 

جوی گوگل جهت 
بررسی میزان 
تمایل ایرانیان 

به سرمایه گذاری 
در بازار مسکن 

یکی از روش های 
تحلیلی می باشد. 

داده های مورد 
بررسی گوگل، 

نتایج را براساس 
میزان تمایل و 

میزان محبوبیت 
در بازه عددی 
0 تا 100 نشان 

می دهد.

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

فاطمه جوادی
روزنامه نگار

شنبه
21بهمن ماه 1402 

سال هفتم
شماره 346
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 در حالی که دلار تا نزدیکی ۶۰ هزار تومان پیشــروی کرد، آهســته آهسته 
نگرانی ها در خصوص بالا گرفتن جنگ کاهش یافت و به تبعیت از آن دلار 
نیز سر به زیر شد. این کاهش تا روز دوشنبه برای سومین روز متوالی ادامه 
یافت و در لحظه تنظیم این گزارش دلار در بازار آزاد ۵۵ هزار و ۱۰۰ تومان 
قیمت دارد. در این مدت بخشــی از واکنش های بانک مرکزی خبردرمانی 
بود و با اعلام های پی در پی درباره مناسب بودن ذخایر ارزی کشور تلاش 
کرد تا هیجان قالب در بازار را مدیریت کند. اما در سوی دیگر تصمیماتی 
را اتخاذ کرد که در نهایت توانست افسار نرخ دلار را به دست بگیرد. انتشار 
اوراق ســپرده بانکی با ســود ۳۰ درصد و وعده پیش فروش کردن ارز برای 

ایجاد اطمینان در بازار از جمله این تصمیمات است.
در مورد پیش فروش کردن ارز هنوز جزئیاتی منتشر نشده است. گفته می شود 
سیاستی است که قبلًا با عنوان بازار آتی ارز اجرا می شده و در ابتدای سال 
گذشته به دلیل برخی ایرادات فقهی ممنوع اعلام شده بود. اما از انتشار اوراق 
سپرده با سود ۳۰ درصدی آنطور که پیداست استقبال زیادی صورت گرفته 
و به این ترتیب بازوی سیاســتگذار برای کنترل نرخ ارز شــده است، بازویی 
که البته به گفته »سهراب دل انگیزان« استاد دانشگاه رازی و تحلیلگر بازار 

ارز سبب رشد هزینه های تولید در سال آینده می شود.
تکرار الگوی رشد ۳ هزار تومانی دلار ��

ســهراب دل انگیزان در گفتگو با اقتصاد ۲۴ با بیان اینکه رشــد قیمت ارز 
ناشــی از تنش های سیاســی بوده، به یک الگوی تکرار شونده در سال های 
اخیر اشــاره می کند. به گفته او خبرهای حســاس سیاسی و امنیتی حدود ۳ 
هزار تومان شوک ایجاد می کند. برآوردهای من در طول دوره های گذشته 
با دلار ۴۰ تا ۶۰ هزار تومان نشــان می دهد هر شــوک حدود ۳ هزار تومان 
آب می خــورد. مثــلًا وقتی دلار نزدیک ۵۶ هزار تومان بود، اتفاق حمله به 
پایگاه های آمریکایی در مرز اردن و کشته شدن سربازان آمریکایی سبب 
شد دلار تا ۵۹ هزار تومان صعود کند، اما بعداً با تخلیه شوک این خبر وقتی 
که بازار با دیدن رفتار آمریکا مطمئن شــد اتفاقی نمی افتد افزایش ۳ هزار 

تومانی دلار به مسیر قبلی خود برگشت.
او در ادامه می گوید: حوزه دیگری هم که بر بازار تأثیر گذاشت فروش اوراق 
با سود ۳۰ درصد بود. اگرچه با توجه به اینکه اعلام کردند نرخ برگشتش ۱۲ 
درصد اســت و مقداری ریســک آن بالا رفت، اما به هر حال خود این سبب 

شد نزدیک ۲۸۰ همت نقدینگی از بازار جمع شود.
خسارت هایی که سود ۳۰ درصدی به بار می آورد ��

دل انگیزان معتقد است اگرچه این اقدام توانست حجم نقدینگی را علاوه 
بر بازار ارز از بازار طلا و بورس و حتی خودرو نیز جمع آوری کند، اما در بلند 
مدت آسیب هایی را به همراه خواهد داشت. وی در این باره تصریح می کند: 
نرخ سود این سپرده ها خیلی بالاست و هزینه قیمت تمام شده پول در بازار 
ایران را به شــدت بالا می برد. به اضافه اینکه یک تراز یا یک لنگر ذهنی 
ایجاد می کند که بانک ها دیگر در این لنگر فعالیت کنند و سپرده های بالا 
را در این لنگر با اختیاراتی که تا حدودی دارند بگیرند و وام های کلان را در 
این لنگر بپردازند. این می تواند خسارت هایی را در بازار ایران و در سیستم 
بانکی ایجاد کند؛ از این جهت که هزینه تمام شده پول را هم برای بخش 
خصوصی و هم برای بانک ها بالا ببرد. قاعدتاً این لنگر تمام معاملات بعدی 
بین بانکی و تمام معاملاتی که بانک ها با بخش خصوصی دارند را تحت تأثیر 
قرار می دهد. ضمن اینکه می تواند حداقل هزینه تأمین سرمایه در گردش را 
در سال برای بنگاه های اقتصادی حداقل به همان اندازه بالا ببرد. در حالی 

که این بنگاه ها هزینه های دیگری نیز خواهند داشت.
به گفته اســتاد دانشــگاه رازی، بانک هایی که این پول را به عنوان ســپرده 
گرفتند، در ســال آینده در همین زمان باید آن را تســویه کنند. این در حالی 
است که علاوه بر هزینه، نیازهای مربوط به خودشان مثل هزینه استهلاک، 
تعمیر و نگهداری و هزینه های مربوط به حوزه های دیگری که از بخش های 
غیر مستقیم تولید تأمین می شوند، به این ۳۰ درصد اضافه خواهد شد، یعنی 
ناخودآگاه هزینه های تولید را افزایش داده اند؛ لذا این کار بانک مرکزی از یک 
طرف در انتهای سال انقباضی عمل می کند، ولی از آن طرف هزینه های تولید 
را برای سال آینده بالا می برد و یک تورمی را به سال آینده منتقل می کند.

ادعای کنترل دلار با عرضه شمش طلا در مرکز مبادله! ��
عرضه شــمش در مرکز مبادله از تصمیمات اخیر بانک مرکزی اســت که 
به نظر می رســد برای اعمال قدرت بیشــتر در بازار طلا و کنترل قیمت آن 
است. حالا در شرایطی که این بازار حتی نتوانسته تأثیر چشمگیری بر قیمت 
طلا بگذارد، سخنگوی مرکز مبادله مدعی است که جلسات حراج طلا در 
بازار ارز نیز نمایان شده است.سهراب دل انگیزان در این باره به اقتصاد ۲۴ 
می گوید: از عرضه شمش در مرکز مبادله خیلی استقبال نشده است. عوامل 
زیادی ممکن است وجود داشته باشد. یکی از بزرگ ترین آن ها این است که 
در گذشته هر کسی که در دولت قبلی از بانک مرکزی سکه خریده بود، از 
زمان روی کار آمدن دولت فعلی مجبور به دادن مالیات روی آن شدند. این 
رغبت افراد را برای خرید کاهش می دهد. به اضافه اینکه تبادل شــمش ها 
در این مرکز همه ثبت رســمی می شــود و بخش خصوصی عادت آنچنانی 
به این نوع سیســتم ندارد. به نظر خیلی اســتقبال نشده و به همین دلیل اثر 
آنچنانی از این حوزه در بخش ارز نه بود و نه به نظر می آید که داشته باشد.

محدوده حمایتی دلار برای بانک مرکزی کجاست؟ ��
دل انگیزان در پاسخ به سؤال درباره اینکه محدوده حمایتی دلار برای بانک 
مرکزی کجاست، برای به اقتصاد ۲۴ می گوید: اگر سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ را 
با هم در نظر بگیریم، ما تقریباً یک تورم حدود ۵۰ درصدی و ۴۵ درصدی 
را داشتیم؛ یعنی حدود ۹۵ درصد برای دو سال. در این دو سال تورم آمریکا 
جمعاً چیزی در حدود ۱۲، ۱۳ درصد بوده است. اگر این ۹۵ درصد را از ۱۲ 
درصد کم کنیم چیزی در حدود ۸۰ درصد باقی می ماند. اگر این ۸۰ درصد 
را بخواهیم نرخ ارز مثلًا انتهای ۱۴۰۰ و ابتدای ۱۴۰۱ یعنی نزدیک ۲۴ تا 
۲۵ هزار تومان در نظر بگیریم، حول و حوش ۲۰ تا ۲۵ تومان می شود. جمع 
این دو ۵۰ هزار تومان می شود؛ لذا استراحتگاه دلار همین کانال ۵۰ تومان 
است؛. اما شوک های متفاوتی نیز در بازار وجود دارد، به طور مثال نااطمینانی 
هنوز وجود دارد مخصوصاً بی اعتمادی به بودجه سال بعد؛ ریسک هایی که 

در حدود ۵ تا ۱۰ هزار تومان می تواند بر نرخ دلار تأثیر بگذارد.

در گفتگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

الگوی تکراری رشد نرخ ارز

وی در ادامه 
افزود: بنده 
پیش بینی 
می کنم که با 
افزایش بودجه 
صدا و سیما 
دلیلی بر انجام 
اقداماتی به 
نفع نمایندگان 
جدید است، در 
واقع افزایش 
بودجه یعنی 
ناترازی هایی 
که منجر 
به افزایش 
نقدینگی و 
کسری بودجه 
و افزایش تورم 
خواهد شد و 
کوچک شدن 
سفره مردم را 
رقم می زند که 
توزیع فقر را به 
دنبال دارد.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه در مجلس دهم تاکید 
کرد: بی تردید عوامل مختلفی تورم را دامن می زند که 
یکی از این عوامل ناترازی و کسری بودجه است در واقع 
دولــت بایــد مخارج غیر ضرور خود را حذف کند، در غیر 
این صورت کســری بودجه دولت از جیب مردم تأمین 
می شود که خود عاملی برای افزایش تورم در جامعه است.

دکتر غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی نماینده دوره نهم و 
دهم مجلس شورای اسلامی در خصوص لایحه بودجه 
۱۴۰۳ گفت: دولت لایحه بودجه ۱۴۰۳ را تقدیم مجلس 
شــورای اسلامی کرد و مجلس نیز در حال بررسی این 
لایحه است اما در واقع اختلافاتی میان دولت و مجلس 

وجود دارد.
نماینده مردم رشت در مجلس دهم تاکید کرد: بنده معتقدم 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ یک اقدام غیر کارشناسی است 
کــه نه تنها لایحه نیســت، بلکــه دفترچه دخل و خرج 
دولت است و به دلیل اینکه دارای شاخص های اقتصادی 
مشخص و شفاف نیست، همچنین بسیاری از مسائلی 
که جزو وعده ها و قول های دولت بوده در بودجه در نظر 
گرفته نشده است و از همه مهمتر اینکه دولت در بودجه 
نویسی خود مردم را در نظر نگرفته، بی تردید این بدترین 

اقدامی است که یک دولت انجام می دهد.
نماینــده ادوار در ادامــه افزود: در واقع دولت تنها به فکر 

منافع خود است، بلکه جوامع مختلفی از جمله معلولین، 
بازنشســتگان، کارگران، ایثارگــران، بانوان، همچنین 
بخــش فرهنگی و اجتماعــی و مردم را در نظر نگرفته 
اســت و مجلس نیز طی این چند ســال اخیر با دولت 

مماشات کرده است.
وی با بیان اینکه امســال بــه دلیل برگزاری انتخابات 
نمایندگان مجلس دولت را تحت فشار قرار دادند، یاداور 
شد: در واقع بنده معتقدم، بررسی بودجه دولت بسیار دیر 
شده است، متاسفانه دولت نیز به فرمایشات مقام معظم 
رهبری اعتنایی نداشته و اصلاحاتی که یک الی دو سال 
آن در دولت آقای روحانی و مابقی آن در دولت سیزدهم 
اســت و قرار بود طی ســه سال پیاپی انجام شود، منتفی 

شده و اصلاحاتی در این زمینه صورت نگرفته است.
نماینــده مــردم در مجلس دهــم ادامه داد: در واقع ما با 
بودجه ای روبرو هستیم که ساختار نظام برنامه ریزی آن 
دچار ضعف شــدید است و پیش بینی های لازم صورت 
نگرفته اســت، از سوی دیگر هنگام اعلام بودجه دولت 
گفــت، ناترازی در آن وجــود دارد در واقع هزینه هایی 

صورت گرفته که درآمدی برای آن وجود ندارد.
وی با بیان اینکه دولت با گرفتن مالیات، قرض گرفتن 
از بانک ها و چاپ پول عامل ایجاد تورم در جامعه است، 
گفت: متاســفانه دولت با کســب مالیات و پول پاشی و 

چرخش نامنظم پول عامل اصلی تورم در کشور است.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه در مجلس دهم اظهار 
داشت: به نظر می رسد دولت بودجه برخی از سازمان ها 
از جمله صدا و ســیما که مردم برنامه های آن را دنبال 
نمی کنند را افزایش داده اســت، به عنوان مثال بنده از 
عملکرد قوه قضاییه در کشور راضی هستم اما اگر دولت 
به یکباره ۵۸ درصد بودجه این سازمان را افزایش دهد 
و ســایر دســتگاه ها را ۱۲ درصد این ظلمی آشــکار به 
دســتگاه های دیگر است، بدیهی است آقای اژه ای تنها 
رئیس قوه ای اســت که با تلاش و زحمت شــبانه روزی 
خود به کشور خدمت می کند، اما دلیلی بر ظلم به سایر 
دستگاه ها نیست، بی تردید افزایش بودجه باید برای تمام 
دستگاه ها روندی عادلانه داشته باشد و افزایش بودجه 

صدا و سیما هیچ منطقی به جز منطق سیاسی ندارد.
وی در ادامــه افــزود: بنــده پیش بینــی می کنم که با 
افزایش بودجه صدا و ســیما دلیلی بر انجام اقداماتی به 
نفع نمایندگان جدید است، در واقع افزایش بودجه یعنی 
ناترازی هایی که منجر به افزایش نقدینگی و کســری 
بودجه و افزایش تورم خواهد شد و کوچک شدن سفره 

مردم را رقم می زند که توزیع فقر را به دنبال دارد.
نماینده مردم رشت در مجلس دهم تاکید کرد: بی تردید 
عوامل مختلفی تورم را دامن می زند که یکی از این عوامل 

ناترازی و کسری بودجه است در واقع دولت باید مخارج 
غیر ضرور خود را حذف کند، در غیر این صورت کسری 
بودجه دولت از جیب مردم تأمین می شود که خود عاملی 
برای افزایش تورم در جامعه اســت، بی تردید دولت در 
نوشــتن بودجه بسیار ضعیف عمل کرده چرا که بودجه 
برشــی از برنامه اســتوی با بیان اینکه مشخص نیست 
بودجه سال ۱۴۰۳ متناسب با برنامه ششم یا هفتم است، 
تصریح کرد: بنده معتقدم که بودجه سال ۱۴۰۳ متناسب 
با هیچ یک از برنامه ششــم و هفتم نیســت و دولت بر 
حسب تشخیص خود هزینه هایی را در نظر گرفته است 
و یکی از بدترین بودجه های نوشته شده در دولت آقای 
رئیسی بودجه سال ۱۴۰۳ است.جعفرزاده در پایان خاطر 
نشــان کرد: بدیهی است که مجلس هرچه تلاش کند 
نتیجــه ای در بــر ندارد چرا که در توان دولت نیســت تا 
برنامه و بودجه استاندارد مانند سنوات گذشته بنویسد و 
در مباحث کارشناسی بسیار ضعیف عمل می کند، ضمن 
اینکه قاطعانه می گویم بدنه دولت به دلیل نارضایتی ها با 
هم هماهنگ نیستند و عمده کارشناسان سازمان برنامه 
و بودجــه نظرات دولــت را به هیچ عنوان قبول ندارند، 
متاسفانه کارشناســی مانند آقای میرکاظمی، سازمان 
برنامه و بودجه ۷۰ الی ۸۰ ساله را نابود کرد و آقای منظور 

نیز نتوانست عملکرد مثبتی داشته باشد.

پول پاشی  و چرخش 
نامنظم  پول عامل اصلی 
تورم در کشور

عضو کمیسیون برنامه و بودجه در مجلس 
دهم در گفتگو با  »تدبیر تازه « مطرح کرد:

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

نازنین خودی
روزنامه نگار

چرا ارز چندنرخی 
فسادزا است؟

برزو حق شناس
تحلیلگر بازار ارز

یادداشت

یکی از مواردی که این روزها قدرت رقابت از تولیدکنندگان را 
گرفته و وارد کنندگان را بیش از هر زمانی قدرتمند کرده است، 
موضوع مابه التفاوت نرخ ارز است، بنابراین ضروری است دولت 
هرچه سریعتر برای جلوگیری از فساد و رانت، تکلیف نرخ ارز را 
روشن کند.ارز چندنرخی یکی از آسیب های جدی اقتصاد ایران 
است و تا زمانی که در کشور با پدیده ارز چند نرخی مواجه باشیم، 
تکلیف تولیدکننده و پیشران های اقتصادی مشخص نخواهد 
بود. دولت ها در همه جای دنیا به واحدهای تولیدی موفقی که 
به امر صادرات مشغول باشند، امتیازات متعددی اهدا می کنند اما 
در ایران، تولیدکنندگان نه تنها از سوی دولت حمایت نمی شوند 
بلکه با هزار و یک معضل دست و پنجه نرم کرده و باید عوارض 

پرداخت کنند! حدود ۵ سال پیش سامانه ای به نام نیما در کشور 
شکل گرفت تا خریداران و فروشندگان ارزها بتوانند در آن ارز 
را میــان خــود معامله کنند. در واقع صادرکنندگان، ارز حاصل 
از صادرات را به ســامانه نیما تحویل می دهند تا واردکنندگان 
بتواننــد ارز مــورد نیاز برای واردات را از این محل تأمین کنند 
اما رفته رفته مشــخص شــد که این سامانه تنها سبب متضرر 
شدن صادرکنندگان شده است. صادرکننده باید ارز حاصل از 
فروش خود را ۱۵ الی ۲۰ درصد زیر قیمت بازار به این سامانه 
تزریق کند. در پی این سیاست غلط، میزان صادرات رفته رفته 
در کشــور کاهش یافت و در عوض انگیزه واردات با توجه به 
فاصله چشمگیر نرخ ارز رسمی با بازار آزاد افزایش یافت.ما با 

اعمال سیاست های این چنینی عملًا افراد را تشویق می کنیم 
تا با واردات کالا، ارز را از کشور خارج کنند. در حقیقت دولت و 
بانک مرکزی با به وجود آوردن بستری که سبب ایجاد فاصله 
قیمتی میان نرخ رسمی ارز با نرخ در بازار آزاد می شود، زمینه 
بروز فســاد را فراهم می کند.براساس علم اقتصاد، ایجاد نظام 
چندنرخی ارز فسادزا و تورم زا بوده و زمینه بروز تخلفات بسیاری 
را فراهم می کند. طبیعتاً یکی از مواردی که این روزها قدرت 
رقابت از تولیدکنندگان را گرفته و وارد کنندگان را بیش از هر 
زمانی قدرتمند کرده است، موضوع مابه التفاوت نرخ ارز است، 
بنابراین ضروری است دولت هرچه سریعتر برای جلوگیری از 

فساد و رانت، تکلیف نرخ ارز را روشن کند.

افزایش بودجه صدا و سیما هیچ منطقی به  ��
جز منطق سیاسی ندارد

شنبه
21بهمن ماه 1402 
سال هفتم
شماره 346

آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود تولید 
صنعت الکترونیک رســا آوران فاخر به شناســه ملی 
1۰1۰۳7۰5624 و به شــماره ثبــت ۳۳21۰8 به 
استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 14۰2/1۰/2۳ 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد گروه مبنا اقتصاد میثاق به 
شناســه ملی 1۰۳2۰8۳75۰۰ و به نمایندگی محمد 
شجاعی به شماره ملی ۳179718۰8۰ به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای مجتبی انجم 
شــعاع به شماره ملی 299۰72۳684 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای مسعود کرمی 
به شــماره ملی 29921۰7425 به سمت عضو اصلی 
هیئــت مدیره به مدت نامحــدود آقای محمد مهدی 
شجاعی باغینی به شــماره ملی 29941۰۳478 به 
ســمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو 
اصلی هیئــت مدیره به مدت نامحــدود آقای محمد 
شــجاعی به شــماره ملی ۳179718۰8۰ به سمت 
رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود انتخاب گردیدند 
کلیه اسناد مالی تعهد آور و اسناد و اوراق بانکی از قبیل 
چک، سفته و برات با امضای متفق رئیس هیئت مدیره 
و مدیرعامل معتبر می باشد و سایر مکاتبات با امضای 
مدیرعامل و مهر شــرکت صــورت خواهد پذیرفت. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )166۳۰86(

 آگهی تغییرات شــرکت تعاونی مصرف محلی پنج تن 
آل عبا گلســتان به شناسه ملی 1۰1۰۰۰649۳6 و به 
شماره ثبت 459 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فــوق العاده مورخ 14۰2/۰7/1۰ و مجوز به شــماره 
۰22/115/192649 مــورخ 14۰2/1۰/27 اداره 
کل تعاون کار ورفاه اجتماعی استان تهران تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد محل شرکت به آدرس استان تهران، 
شهرستان بهارستان، بخش گلستان، شهر گلستان، 
گلستان، کوچه مهرجو، خیابان رجایی نهم ]آذربایجان[، 
پلاک 5۳-، طبقه همکف به کد پستی: ۳756189۳64 
تغییر یافت. اساسنامه جدید مشتمل بر 57 ماده و ۳5 

تبصره به تصویب رســید و جایگزین اساسنامه قبلی 
گردید. اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان تهران 
مرجع ثبت شــرکت ها و مؤسسات غیرتجاری رباط 

کریم )166۳۰87(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود مهندسین 
مشــاور همکاران معماری و ســازه به شناســه ملی 
1۰1۰2726۰78 و به شماره ثبت 2۳1568 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی عادی مورخ 14۰2/1۰/۰5 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای پرویز آراسته به شماره 
ملی ۰۰58178716 به سمت عضو اصلی هیات مدیره 
- آقای وحید مینوئی فر به شماره ملی ۰452۳7۰۳61 
به ســمت عضــو اصلی هیات مدیره - آقای ســهیل 
امیدیان امیری به شــماره ملــی 2۰6۳29۰۰8۳ به 
ســمت عضو اصلی هیات مدیره - آقای عبدالرســول 
فرجاد به شــماره ملی ۰۰55884458 به سمت عضو 
اصلــی هیات مدیره - آقای فرامرز خسروشــاهی به 
شــماره ملی 41۳18568۳2 به ســمت عضو اصلی 
هیات مدیره - آقای حسین صفائی نیلی به شماره ملی 
2۰9189۰79۰ به ســمت عضو اصلی هیات مدیره 
برای مدت نامحدود انتخاب گردیدند. ســازمان ثبت 
اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )166۳۰88(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود کانی موج 
کســری به شناسه ملی 1۰۳2۰8۰28۰۳ و به شماره 
ثبت 4272۰5 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العــاده مــورخ 14۰2/۰9/28 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد آقای رسول کاظم زاده اصفهانی با شماره 
ملــی ۰۰59156۰۰۰ با دریافت 6.2۰۰.۰۰۰.۰۰۰ 
ریال ســهم الشــرکه خود از شرکت خارج شد. آقای 
ســلمان محمدی با شــماره ملی 6۳19415177 با 
دریافت ۳.1۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال ســهم الشرکه خود 
از شــرکت خارج شد. درنتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 
15.5۰1.۰۰۰.۰۰۰ ریال به مبلغ 6.2۰1.۰۰۰.۰۰۰ 

ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح 
گردید. نام شــرکاء میزان سهم الشرکه بعد از کاهش 
سرمایه بدین شرح می باشد: آقای محمد کریمی پویا 
شماره ملی 617877۰227 دارای 62۰۰۰۰۰۰۰۰ 
ریال ســهم الشرکه خانم ســمانه چگینی به شماره 
ملی 6178865457 دارای 1.۰۰۰.۰۰۰ ریال سهم 
الشرکه ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت 
شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )166۳۰89(

 آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری خانه کتاب و ادبیات 
ایران به شناســه ملی 1۰1۰۰25۰۳6۰ و به شماره 
ثبت 4617 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
بطور فوق العاده مورخ 14۰2/1۰/۰4 به موجب مجوز 
شماره 14۰2/27۰798 مورخ 14۰2/11/۰2 وزرات 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای 
محمد اله یاری فومنی به شماره ملی ۰۰61927465 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره و به ســمت نایب 
رئیس هیئت مدیره آقای سعید مجیدی به شماره ملی 
۰۰757۳5296 به سمت عضو علی البدل هیئت مدیره 
آقای علی رمضانی به شــماره ملی ۰۰7984۳182 به 
سمت مدیرعامل و به سمت رئیس هیئت مدیره آقای 
محمد خلج به شــماره ملی ۰۳22257۳52 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره آقای حسین تیموری جروکانی 
به شــماره ملی 129۰82۳596 به سمت عضو علی 
البدل هیئت مدیره آقای محمدعلی مرادیان به شماره 
ملی ۳86۰42۳1۰1 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
آقای سیاوش صلواتیان به شماره ملی ۳87۳5519۳4 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره برای مدت 2 سال 
انتخاب گردیدند. برابر ماده 2۳ اساســنامه مسئولیت 
امضاء کلیه اوراق و اسناد تعهدآور مؤسسه و همچنین 
کلیه چکها، بروات، سفته ها و سایر اوراق تجاری متفقاً 
بر عهده مدیرعامل و یکی از اعضای اصلی هیئت مدیره 
با مهر مؤسسه است. سازمان ثبت اسنادواملاک کشور 
اداره ثبت شــرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران 

)166۳۰9۰(



گزارش

وزیر نفت با تأکید بر اینکه خبرهای خوبی تا پایان امسال در 
صنعت نفت خواهیم داشت، تصریح کرد: به زودی چند پروژه 
در حوزه نفت، گاز، پتروشــیمی و پالایش افتتاح و هشــت 
قرارداد توسعه میدان های نفتی و گازی به ارزش ۱۴ میلیارد 
دلار امضا می شود.جواد اوجی دیروز در آیین بهره برداری از 
هفــت پــروژه نفتی و گاز اظهار کرد: ۲.۲ میلیارد دلار ارزی و 
۲۰۰ میلیارد تومان ریالی در این هفت پروژه سرمایه گذاری 
شده است که با این سرمایه گذاری های انجام شده، ۱۵۰ هزار 
بشکه به ظرفیت تولید نفت و ۲۸ میلیون مترمکعب به ظرفیت 
تولید گاز کشور افزوده می شود.وی تأکید کرد: به دنبال این 
ســرمایه گذاری، ســالانه ۳ میلیارد دلار با افزایش ۱۵۰ هزار 
بشکه نفت و ۳ میلیارد دلار با افزایش ۲۸ میلیون مترمکعبی 
گاز برای کشور ثروت آفرینی می شود.وزیر نفت افزود: امروز با 
بهره برداری از خط لوله دریایی جدید فاز ۱۶ پارس جنوبی که 
چند سالی بود به تعمیرات اساسی نیاز داشت و سبب کاهش 
تولید شــده بود، زمینه برداشت روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب 
گاز از این موقعیت فراهم شد که به شبکه گازرسانی کشور 
کمک می شود.اوجی با تأکید بر اینکه پس از انقلاب اسلامی 
اتفاق های بزرگ مثبتی در صنعت نفت روی داده است، گفت: 

صنعت نفت پیش از انقلاب اسلام به طور کامل به شرکت های 
خارجی وابسته بود و هیچ نیروی انسانی متخصص ایرانی در 
این صنعت دخیل نبود، اما امروز به برکت انقلاب اســلامی 
یک مستشــار خارجی در این صنعت چه در بالادســت و چه 
پایین دست فعالیت ندارد.وی ادامه داد: امروز تمامی صنعت 
نفت به همت ده ها هزار متخصص داخلی در بالادســت و 
پایین دســت، در میدان های نفتی و گازی، دریا و خشــکی از 

سوی نیروهای متخصص داخلی فعال است.
ثبــت رکورد 856 میلیون مترمکعب گاز به شــبکه  ��

سراسری
وزیر نفت به تولید گاز و گازرسانی بسیار محدود در پیش از 
انقلاب اسلامی اشاره و اظهار کرد: امروز با تلاش صنعتگران 
نفت و گاز در همه دولت ها، ۲۳ پالایشگاه گازی با برداشت 
روزانه یک میلیارد مترمکعب داریم که در این ایام سرد سال 
به همت شــرکت ملی گاز ایران رکورد تزریق ۸۵۶ میلیون 
مترمکعب گاز شیرین به شبکه سراسری ثبت شد و با وجود 
هوای ســرد تأمین گاز پایداری داشتیم و در هیچ منطقه ای 
قطعی گاز نداشــتیم. طبق اعلام وزارت نفت، اوجی با بیان 
اینکه امروز ۷۰ مجتمع پتروشیمی در کشور فعال است، یادآور 

شد: در دولت مردمی سیزدهم، فعالیت ها و کارهای جهادی 
شتاب بیشتری گرفته اند. وی با اشاره به بهره برداری از ۱۳۲ 
پروژه نیمه تمام به ارزش ۲۸.۵ میلیارد دلار از ابتدای دولت 
سیزدهم با اولویت پروژه هایی که ارزش افزوده بالاتری ایجاد 
می کننــد، تصریــح کرد: ۵۰ پروژه به ارزش ۴۸ میلیارد دلار 
نیز در این مدت در صنعت نفت آغاز شده است که به تناوب 
در حال به بهره برداری رسیدن هستند.وزیر نفت تأکید کرد: 
ثمره این تلاش ها در حوزه صنعت نفت و گاز، رشد اقتصادی 
۲۵.۶ درصدی در این حوزه است که تاکنون در هیچ دوره ای 

تجربه نشده بود.
بــه زودی؛ امضای 14 میلیارد دلار قرارداد توســعه  ��

میدان های نفتی و گازی
اوجی از امضای حدود هشت قرارداد توسعه میدان های نفتی و 
گازی به ارزش ۱۴ میلیارد دلار تا پایان امسال خبر داد و گفت: 
به دنبال تمام این دســتاوردها و سرمایه گذاری های صنعت 
نفت، رشد تولید، صادرات و درآمدهای ارزی و اشتغال زایی 
محقق می شود.وی به بازدید دیروز خود از طرح پتروشیمی 
ابن سینای اندیمشک اشاره و اظهار کرد: این طرح ۱۴ سال 
بلاتکلیف بود و تولیدکننده اتیلن اکساید یکی از محصولات 

کلیدی خواهد بود که به همت هلدینگ خلیج فارس در حال 
اجراست و براساس قول آقای علی عسکری ۳۶ ماهه تکمیل 

خواهد شد و از واردات این محصول جلوگیری می شود.
وزیر نفت ادامه داد: طرح پتروشیمی ابن سینای اندیمشک با 
سرمایه گذاری ۳۰۰ میلیون دلاری اجرا می شود که تکمیل 
زنجیره محصول این طرح نیز در دســتور کار است.اوجی با 
تأکید بر اینکه خبرهای خوبی تا پایان امسال در صنعت نفت 
خواهیم داشت، تصریح کرد: به زودی چند پروژه در حوزه نفت، 
گاز، پتروشــیمی و پالایش افتتاح و چند پروژه تازه نیز آغاز 
می شود.وی با اشاره به اینکه عمل به مسئولیت اجتماعی در 
هیچ دورانی در وزارت نفت به این اندازه انجام نشــده است، 
گفت: وزارت نفت دولت سیزدهم حدود ۳۲ هزار میلیارد تومان 
در سراسر کشور پروژه های مسئولیت اجتماعی تقبل کرده که 
در هر منطقه ای که تأسیسات نفتی وجود دارد، مردم منطقه 
نیز بهره مند شوند.وزیر نفت اظهار کرد: ۱۳۸۰ پروژه به ارزش 
۸.۵ هزار میلیارد تومان پروژه عام المنفعه در استان خوزستان 
تعریف شده که ۳۸۰ پروژه آن به بهره برداری رسیده و امروز 
نیز بخشی در اندیمشک به بهره برداری رسید که هدیه صنعت 

نفت به مردم منطقه است.

خبرهای خوش نفتی تا پایان ۱۴۰۲
وزیر نفت وعده داد

هـفـتـهنــامـه7
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با تشــدید نیاز به انرژی بدون کربن طی دهه های آینده و 
افزایش سبد مصرفی انرژی های پاک و تجدید پذیر همچون 
انرژی خورشــیدی و بادی، اقبال به اســتفاده از انرژی هسته 

ای نیز به شدت در حال افزایش است.
به نقل از "اویل پرایس"، در حالی که انرژی هسته ای برای 
چندین دهه از مد افتاده بود، اما طرفداران این انرژی می گویند 
که ارزش های بی شمار آن را دیگر نمی توان نادیده گرفت.

در عصر تغییرات آب و هوایی، مزایای انرژی هسته ای به طور 
فزاینده ای ارزشمند می شود، چون شکافت هسته ای منجر به 
انتشــار هیچ نوع گاز گلخانه ای نمی شــود، این یک فناوری 
اثبات شده با زنجیره های تامین موجود است و مهمتر از همه، 

این یک منبع انرژی بار پایه است.
برخــلاف تولیــد انرژی خورشــیدی و بادی که متغیر و نه به 
تقاضای مصرف کننده است، تولید انرژی هسته ای را می توان 
به گونه ای دستکاری کرد که دقیقا به اندازه انرژی مورد نیاز 

ما، در مواقعی که به آن نیاز داریم، تامین شود.
در نتیجه، انرژی هسته ای طرفداران بیشتری پیدا می کند و 
افکار عمومی به نفع گسترش انرژی هسته ای تغییر می کند.
 در واقع، بر اســاس نظرســنجی موسســه "گالوپ" که در 
ســال گذشته منتشر شد، حمایت عمومی از انرژی هسته ای 
در ایالات متحده به بالاترین حد در ۱۰ ســال اخیر رســیده 
اســت و رهبران ۲۲ کشــور جهان از جمله ایالات متحده در 
اجلاس آب و هوای ســازمان ملل که سال گذشته در اکسپو 
سیتی دوبی برگزار شد، متعهد شدند که ظرفیت انرژی هسته 

ای را تا سال ۲۰۵۰ سه برابر کنند.
در بیانیه مطبوعاتی وزارت انرژی ایالات متحده آمده است: 
" نقش کلیدی انرژی هســته ای را در دســتیابی به انتشــار 
خالــص گازهــای گلخانه ای جهانی تا ســال ۲۰۵۰ و حفظ 
هدف ۱,۵ درجه گرمایش زمین به رســمیت می شناســد." 
در ادامه بیانیه آمده است: " همکاری برای پیشبرد هدف ۳ 
برابر کردن ظرفیت انرژی هســته ای در سطح جهان تا سال 
۲۰۵۰ و دعوت از سهامداران موسسات مالی بین المللی برای 
تشــویق گنجاندن انرژی هسته ای در سیاست های وام دهی 

انرژی از اهداف این وزارت خانه است."
فقط یک مشکل در این طرح وجود دارد: جهان ممکن است 
ظرفیت تولید اورانیوم کافی برای پاســخ به رونق اســتفاده از 

انرژی هسته ای به این بزرگی را نداشته باشد.
"نیکول گالووی وارلند"، مدیر عامل "ثور انرژی"، اخیرا 
در مصاحبه ای گفته در بازار جهانی اورانیوم کســری عرضه 
وجود دارد. ثور انرژی یک شــرکت اکتشــافی با پروژه های 

متمرکز بر اورانیوم در دو ایالت یوتا و کلرادو آمریکاست.
بخش هســته ای جهانی برای یافتن منابع کافی از اورانیوم 
مقرون به صرفه در تلاش اســت. در پی فاجعه هســته ای 
فوکوشــیما ژاپن در ســال ۲۰۱۱، کف استخراج اورانیوم در 
سطح جهان از بین رفت. اکنون، با افزایش سرسام آور تقاضا، 
عرضه پس از سال ها کاهش سطح تولید، نسبتا پایین است.

حتی قبل از اینکه اعلامیه ظرفیت انرژی هسته ای سه گانه 
تا سال ۲۰۵۰ اعلام شود، تقاضای جهانی برای اورانیوم کیک 
زرد به شــدت در حال افزایش بود. در واقع، تقاضای جهانی 
در اکتبر سال گذشته به بالاترین حد خود در ۱۰ سال گذشته 

رسید و قیمت ها نیز بر همین اساس افزایش یافت.
 اگرچه قیمت اورانیوم هنوز به ســطح قبل از فاجعه نیروگاه 
هسته ای فوکوشیما بازنگشته، اما روند صعودی به زودی به 
آن قیمت خواهد رســید. در واقع، برخی از دلالان فکر می 
کنند که قیمت اورانیوم تا سال ۲۰۲۵ به حدود ۲۰۰ دلار در 
هر پوند )۴۵۰ گرم( افزایش پیدا کند."گرانت آیزاک"، مدیر 
ارشد مالی در شرکت Cameco، دومین تولیدکننده بزرگ 
اورانیوم در جهان، به فایننشال تایمز گفت: "شما تمرکز خود 
را بر امنیت انرژی و تمرکز بر انرژی پاک دارید. روزهای خرید 
اورانیوم ۴۰ دلاری دیگر به پایان رســیده اســت - و احتمالا 

۵۰ یا ۶۰ دلار نیز. ما به منابع جدید نیاز خواهیم داشت."
علاوه بر این، افزایش تقاضای اورانیوم باعث ایجاد مشکلات 
ژئوپلیتیکی می شــود، زیرا قیمت های بالای کیک زرد قرار 
اســت خزانه روســیه را پر کند. در حال حاضر، ســهم عمده 
صادرات اورانیوم جهانی از روســیه خارج می شــود و این امر 
تلاش هــای غرب برای اعمال تحریم های انرژی معنادار بر 
کرملین در پاسخ به جنگ جاری در اوکراین را تضعیف می کند.
در نتیجه، دولت بایدن به دنبال افزایش تولید اورانیوم داخلی 
است. ایالات متحده ذخایر اورانیوم فراوانی برای حفاری دارد، 
اما ارتقای سرعت این صنعت یک چالش عمده خواهد بود.

 گزارش سالانه کمیته اورانیوم ایالات متحده در بخش مواد 
معدنی انرژی در ســال ۲۰۱۹ نشــان داد که ایالات متحده 
مقدار کافی اورانیوم برای ســوخت صدها ســال تولید انرژی 
هســته ای دارد، حتی اگر انرژی هســته ای مقدار بیشتری از 
ترکیــب انــرژی ملی را در آینده بــه خود اختصاص دهد؛ اما 
بهــره بــرداری از معادن جدید اورانیوم در این کشــور تا ۱۵ 

سال طول می کشد.
کورتیس مور معاون ارشــد بازاریابی در یک شــرکت انرژی 
در آمریکا می گوید: "ایالات متحده دارای منابع گســترده 
اورانیوم در داخل زمین و مقدار کمی ظرفیت فرآوری غیرفعال 
اســت. اما ما اجازه داده ایم صنعت و زیرســاخت های ما در 
چند دهه گذشــته از بین بروند، زیرا تاسیســات هسته ای ما، 
اورانیوم ارزان تری را از کشورهایی مانند روسیه و قزاقستان 

خریداری می کردند."

3 برابر شدن میزان استفاده از انرژی اتمی تا سال 2050

اقبال دوباره به انرژی هسته ای در جهان
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مازوت تولیدی ایران 
شش برابر بیشتر از 
استانداردهای جهانی

مهراد عباد 
فعال اقتصادی

یادداشت
در بحث مازوت سوزی در ایران آمار دقیقی وجود ندارد. در 
بازه زمانی اخیر برخی از مسئولان مازوت سوزی را تکذیب 
و برخی تائید کرده اند. با این حال نکته اساسی این است که 
نفت و گاز تولیدی ایران از کیفیت بالایی برخوردار نیستند 
و جزو منابع ســنگین و ترش به حســاب می آیند که قیمت 
بالایی هم ندارند. بنابراین بدیهی است که مشتقات آن هم 
کیفیت بالایی نداشته باشد.مازوت به عنوان یکی از آخرین 
محصولات و از برش های ســنگین استخراجی نفت است 
که به خودی خود آلایندگی بالایی دارد. حال طبق بررسی ها 
گوگرد موجود در مازوت تولیدی ایران شــش برابر بیشــتر 
از اســتانداردهای جهانی اســت.تا چند سال قبل، علاوه بر 

پالایشگاه ها، مازوت به عنوان سوخت کشتی ها، نانوایی ها زا 
حمام های بسیار قدیمی در برخی شهرهای کوچک استفاده 
می شــد و ایران در این زمینه حتی توان صادراتی داشــت؛ 
اما پس از تغییر اســتانداردهای ســوخت کشــتی و کاهش 
سهم مازوت در سوخت این وسیله حمل نقل توسط اتحادیه 
بین المللی کشــتیرانی، مازوت ایران قابلیت فروش خود را 
از دست داد. چراکه باید میزان گوگرد داخل مازوت بشدت 
کاهش می یافت که متاسفانه در آن سال ها ایران نتوانست 
این کار را انجام دهد و حجم قابل توجهی از مازوت تولیدی 
در ایران ماند. به رغم تمام تکذیبیه ها عملا هرگاه کشور در 
حوزه تولید انرژی و سوخت با مشکل مواجه شده، چاره ای 

جز مازوت ســوزی نداشته اســت. از زمانی هم که ناترازی 
انرژی شــدت یافت، به تبع آن مازوت ســوزی هم افزایش 
یافت. با این حال در این زمینه هیچ آماری نمی توان ارائه داد. 
طبیعتا وقتی کشــوری حجم زیادی مازوت غیرقابل فروش 
و غیرقابل انبارکردن دارد، بهترین راه این اســت که آن را 
بســوزاند. متاســفانه مازوتی که سوزانده می شود هم بیش 
از مــازوت معمولــی آلایندگی دارد. البته نباید تمام آلودگی 
کلان شــهرهای ایران را محدود به مازوت سوزی دانست. 
زیرا کیفیت ســایر ســوخت ها مانند نفت، گاز، نفت کوره و 
سوخت های ال.پی.جی نیز پایین است و با تولید ناخالصی، 

هوا را آلوده می کنند.

قفل توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که ۲۰ ســال در گیرودار 
قراردادهای گوناگون بسته مانده بود، سرانجام در عمر دو 
ساله دولت سیزدهم به دست متخصصان ایرانی باز شد و 

برگ زرین دیگری برای دولت رقم زد.
در دولت های گذشــته، معطل ماندن توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، مجموعاً کشورمان از ۴۰ میلیارد دلار درآمد محروم 
شد. کوتاهی های صورت گرفته، عزم دولت سیزدهم را برای 
پیشبرد فاز ۱۱ جزم کرد، تا جایی که پس از گذشت بیش از 
۲۰ ســال از تلاش دولت های مختلف برای توسعه فاز ۱۱ 
میدان مشــترک پارس جنوبی، این فاز با همت مهندسان 
ایرانی و بدون حضور شــرکت های خارجی مثل توتال، با 

حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید.
۲۳ سال پیش و اواسط سال ۱۳۷۹ توتال فرانسه و پتروناس 
مالزی برای توســعه فاز ۱۱ قرارداد توســعه این فاز مرزی 
را امضا کردند. در این ســال ها و در دولت های نهم، دهم، 
یازدهم و دوازدهم توسعه این فاز بین شرکت های مختلف 
ایرانی و بین المللی دست به دست شد. نکته مهم آن است 
که دولت های گذشــته در طول این سال ها همواره منتظر 
بودند شرکت های خارجی وارد صحنه شوند و توسعه فاز ۱۱ 
را به سرانجام برسانند، اما این معما که بدون شرکت های 
خارجی لاینحل به نظر می رســید، نه به دســت توتال نه به 
دست پتروناس و نه شرکت های چینی باز نشد، بلکه با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم، باور به شرکت های ایرانی از حرف 
به عمل تبدیل شد و با شعار پیشبرد طرح ها با تکیه بر توان 
داخل و اینکه هیچ طرحی نباید معطل تحقق برجام باشد، 
توسعه فاز ۱۱ با جدیت بیشتری دنبال شد.با توجه به برآورد 
درآمد سالانه ۵ میلیارد دلاری ایران از استخراج گاز از فاز 
۱۱ پارس جنوبی، معطلی ۸ ساله دولت یازدهم و دوازدهم، 
باعث به ثبت رسیدن عدم النفع ۴۰ میلیارد دلاری ایران در 
این بخش شد. برخی درحالی این ادعا را مطرح می کنند که 
دولت پیشین از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ تعداد فازهای تکمیل 
شده پارس جنوبی را از ۱۹ فاز به ۲۷ فاز رسانده و اینگونه 

بود که ایران در برداشت گاز از این میدان مشترک قطر را 
پشــت ســر گذاشت، به این موضوع اشاره ای نمی کنند که 
۱۷ فاز پارس جنوبی با میانگین پیشرفت ۷۰ درصد تحویل 
دولت یازدهم شد که با تکمیل آن ها، تولید گاز ایران از قطر 
پیشی گرفت.با روی کار آمدن دولت سیزدهم و آغاز فعالیت 
رسمی آن در مردادماه ۱۴۰۰ با شعار پیشبرد طرح ها با تکیه 
بر توان داخل و اینکه هیچ طرحی نباید معطل تحقق برجام 
باشــد، توسعه فاز ۱۱ با جدیت بیشتری دنبال شد. سرعت 
حفاری ها افزایش یافت و مرحله نخســت حفر چهار حلقه 
چاه با جدیت دنبال می شد. نیمه دی ماه ۱۴۰۰ بود که گروه 
پتروپارس از ابلاغ رســمی ۲ قرارداد مهم برای تســریع در 
توسعه فاز ۱۱ خبر داد و اعلام کرد که این قراردادها مربوط 
به اجرای خط لوله دریایی، همچنین انتقال، اصلاح و نصب 

سکوی تولیدی در موقعیت SPD۱۱B است.
پس از ابلاغ این قراردادها، فعالیت های مهندســی، خرید 
و اجــرای متناظــر با آنها از ابتــدای دی ماه ۱۴۰۰، به طور 
رسمی آغاز شد. ۷ ماه بعد، یعنی مردادماه ۱۴۰۱ اعلام شد 
که عملیات لوله گذاری دریایی خط انتقال گاز نخســتین 
ســکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی در خلیج فارس تکمیل شــد. 
این عملیات شــامل یک رشــته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی 
گازترش و یک رشــته خط لوله ۴.۵ اینچ تزریق منواتیلن 
گلایکول به طول تقریبی ۱۵ کیلومتر بود که از طریق اتصال 
در کیلومتر ۱۸ خط لوله دریایی ســکوی دریایی ۱۲C از 
 ۱۱B فاز ۱۲ پارس جنوبی، وظیفه انتقال گازترش سکوی
را به پالایشــگاه خشکی بر عهده داشت.مهرماه ۱۴۰۱، با 
اعلام قید فوریت به منظور پیشــگیری از مشکل ناترازی 
گاز در زمستان و با هدف تولید زودهنگام گاز از این میدان 
مقرر شد با کاربست تمام توان و تجهیزات، حفر ۴ حلقه چاه 
تکمیل شــود؛ همچنین با هدف نهایی کردن تولید از این 
 C۱۲ میدان مقرر شد تا با انتقال سکوی بهره برداری فاز
میدان گاز پارس جنوبی به موقعیت فاز ۱۱B، خلأ ناشــی 
از ســاخت ســکو که معمولًا سه سال به طول می انجامید 

جبران شده و تولید از این میدان هرچه زودتر نهایی شود.
جابه جایی یک ســکوی بهره بــرداری از موقعیت خود به 
موقعیتی جدید اقدامی ابتکاری و راهگشــا برای ســرعت 
بخشی به روند توسعه فاز مرزی ۱۱ بود. این اقدام که حتی 
در دنیا هم کم نظیر اســت )بر اســاس آمار موجود، پیش از 
این جا به جایی سکو یک یا دو بار برای سکوهای نفتی آن 
هم توسط بزرگ ترین شرکت های نفتی جهان انجام شده 
اما آماری از انجام آن برای ســکوهای گازی وجود ندارد(، 
برای نخســتین بار در دولت سیزدهم رقم خورد.از آنجا که 
وزارت نفت دولت سیزدهم تلاش می کند تا از ظرفیت های 
موجود و فرصت ها نهایت استفاده را برای پیشبرد طرح ها 
و پروژه هــا بــه کار گیرد، این بار نیز به جای معطل ماندن 
۳ تا ۵ ســاله برای ســاخت ســکوی جدید )اقدامی که باید 
در دولت های گذشــته برای آن تصمیم گیری و ســفارش 
گذاری ســاخت آن انجام می شــد( از سکوی بهره برداری 
فــاز C۱۲ کــه تولید آن دیگــر از نظر اقتصادی مقرون به 
صرفه نبود استفاده کرد تا به توسعه فاز ۱۱ سرعت ببخشد.

ضــرورت تولیــد زودهنگام از فاز ۱۱ پارس جنوبی و وجود 
محدودیت های بین المللی ســبب شد تا پیمانکار پروژه با 
بعضی مشــکلات عملیاتی جابه جایی ســکو رو به رو شود 
اما در نهایت با پذیرش ریسک از سوی مدیران و کارکنان 
صنعت نفت و با کمک متخصصان و کارشناســان ایرانی 
اقدام های اولیه و برش پایه های سکو انجام شد و سکوی 
فاز ۱۲ بر روی شناور قرار گرفت تا برای نصب منتقل شود.

بــا اولویت گذاری های انجام شــده در دولت ســیزدهم، 
فروردین ماه امسال )۱۴۰۲( اعلام شد که چاه ها تکمیل و 
خطوط لوله زیردریایی نیز احداث شده است و بخش های 
مرتبط با سه پایه مشعل و بریج نیز در حال نصب است. در 
ضمن ســفارش گذاری ساخت یک سکوی دیگر و جکت 
دیگر برای این فاز در سال ۱۴۰۰ انجام شده تا بلافاصله با 
حفاری های جدید، توسعه تکمیلی )تولید روزانه ۵۶ میلیون 
متر مکعب گاز( در آینده عملیاتی شود.در فاز اولیه برداشت 

از این میدان که با انتقال ســکوی فاز ۱۲ انجام می شــود، 
تولیــد گاز بــه ۱۵ میلیون متر مکعب در روز خواهد رســید 
و پیش بینی می شــود با ســاخت و نصب ســکوی بعدی و 
حفاری چاه ها، تکمیل فاز ۱۱ که گامی مهم برای کشــور 
در راستای دستیابی به استقلال انرژی و ثبات ژئوپلیتیکی 
است، ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی افزایش چشمگیری 
پیدا کند. این طرح روزانه ۵۶ میلیون متر مکعب گاز، ۵۰ هزار 
بشکه میعانات گازی و ۷۵۰ متریک تن گوگرد در روز تولید 
خواهد کرد که این خروجی به تأمین نیازهای مصرف داخلی 
ایران و کمک به ظهور کشــور به عنوان یک صادرکننده 

مهم منطقه ای کمک خواهد کرد.
بالاخره اما طلسم این فاز شکسته شد و در اوایل شهریورماه 
گاز این فاز از طریق خطوط لوله دریایی برای پالایشــگاه 
ارسال شد و هم اکنون شاهد برداشت از چهار حلقه چاه فاز 

۱۱ پارس جنوبی هستیم.
تولید روزانه لااقل ۱۵ میلیون متر مکعب در روز ســه ســال 
زودتر از زمان پیش بینی شده، صرفه جویی در هزینه و زمان 
ساخت یک سکوی بزرگ به وزن بیش از ۳۰۰۰ تن و افزایش 
تولید میعانات گازی با این اقدام ابتکاری، جلوی عدم النفع 
چندین میلیارد دلاری در برداشت از این فاز را در سال های 
آینده گرفت و توجه به بهره وری در اجرای پروژه های نفتی 
را به نمایش گذاشــت.طرح توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با 
هدف اســتخراج روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب گاز در حال 
توسعه است که از ویژگی های کلی طرح می توان به حفاری 
۲۴ حلقه چاه، ۲ ســکوی تولیدی )هر یک به ظرفیت یک 
میلیارد فوت مکعب گازترش، معادل ۲۸ میلیون مترمکعب 
در روز(، دو رشته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی به همراه خطوط 
چهار اینچ تزریق منواتیلن گلایکول و تأسیسات اتصال به 
ورودی پالایشگاه فازهای ۶، ۷ و ۸ و فاز ۱۲ پارس جنوبی، 
طراحی، ســاخت و نصب سکوی فشارافزایی برای حفظ و 
نگهداشت تولید و تأسیسات فشارافزایی به همراه متعلقات 

کامل اشاره کرد.

بازشدن 
قفل  توسعه 
 فـاز ۱۱ 
پارس جنوبی

رونمایی از دستاوردهای دولت 
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در بخشــی از کتاب »هشــت و چهل و چهار« نوشته 
کاوه فولادی نســب چنین آمده است: »گاهی اوقات 
در زندگی لازم است آدم پایش را از روی گاز بردارد؛ 
راهنما بزند؛ آرام آرام بگیرد توی شــانه خاکی جاده... 
ترمز دســتی را بکشــد و پیاده شــود و هر چند کوتاه 
نگاهی به پشت سر بیاندازد، به مسیر رفته و ردی که 

از خودش باقی گذاشته!
البتــه ما ایــن کار را توصیه نمی کنیم چرا که آدم باید 
سریع تر به محل کارش برسد یا اگر در مسافرت است، 
بی خیال خط ممتد، سرعت مطمئنه، رعایت حق تقدم، 
رعایت فاصله طولی، توجه به جلو، بســتن کمربند و 
این دســت سوســول بازی ها شود و به فقط به شمال، 
کنار ساحل، لب آب، جوجه کباب و دود حلقوی قلیان 
فکر کند و اصلًا هم نگران رعایت حق تقدم، احتمال 
تصادف، انبوه زباله های رها شــده در حاشیه ساحل و 

جنگل های باران خورده شمال نباشد!
اما از آنجا که دولتمردان و مسئولان ما که اکثراً مویی 
ســفید کرده اند و فعلًا بی خیال قانون بازنشســتگی 
هستند و با نگاه تیز بینی به مسائل اطراف می نگرند، 
ممکن اســت مثل ما مردم عادی عجله ای نداشــته 
باشند و توصیه جناب فولادی نسب در خصوص نگاه 
انداختن به پشــت ســر را به گوش بگیرند و تا تصدی 
مدیریتی شان تمام نشده، راهنما بزنند، آرام وارد شانه 
خاکی شــوند و ترمز دســتی را بکشند و به مسیر طی 

شده نیم نگاهی بیندازند!
به قیمت لجام گسیخته دلار و سکه، کاهش چشمگیر 
ارزش پول ملی، کاهش قدرت خرید مردم، پاسپورتی 
کــه قــرار بود بر اعتبار آن بیافزایند، بنرهایی که بعد از 
هر فتح الفتوح نصب می کنند، مســکن اجتماعی که 
ســاخته نشــد، افزایش فزاینده طلاق، تیراژ خنده آور 
کتاب، پرایدی که ۳۰۰ میلیون تومان شــد، رســیدن 
نقدینگی و معوقات بانکی به اعداد و ارقامی که قبلًا از 
آنها فقط برای محاسبه اجرام آسمانی استفاده می شد، 
اختلاس هایی که تن ویکتور لوســتیک )معروف ترین 
کلاهبــردار جهان( را در گــور می لرزانند، آموزش و 
پرورش ور شکسته، مافیای کنکور که در حال بلعیدن 
دانشگاه و مدرسه است، مدیران فاسد و اختلاسگری 
که خیلی دبش اختلاس می کنند، افزایش ناچیز حقوق 
کارگران و کارمندان که قرار بود با تورم شانه به شانه 
حرکت کنند، وعده های عملی نشده در اشتغال زایی، 
وعده جذب چندین میلیون گردشــگر خارجی، اجرای 
قانون ارتقای ســلامت نظام اداری و مبارزه با فســاد، 
وعده عدالت درآمدی و زدودن چهره فقر از کشــور، 
اختــلاف فاحــش آمارهای دولتی بــا جیب مردم که 
قرار بود ملاک محاسبه باشد، محرمانه های بی شمار 
دولتی، مالیاتی که از فرادســتان دریافت نشد، اموالی 

کــه در بورس به فنا رفت و ...
کار تــا جایــی بیخ پیدا کرده که هر مدیری که وظایف 
محوله اش را انجام می شــود، مدیر جهادی شــناخته 
می شود! شاید الان متوجه شدید که چرا جمع کثیری 
از مــردم هیــچ تمایل و علاقه ای به راهنما زدن، آرام 
آرام گرفتن توی جاده خاکی، کشــیدن ترمز دســتی و 

نگاه انداختن به پشــت سر ندارند! البته شاید ...

گاهی به پشت سر نگاه کن!

تلخند

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

اینفوگرافیک گفتوگو

حسین زهی نماینده مجلس یازدهم در گفت و گو با »تدبیر تازه « مطرح کرد:

اجاره مسکن اشتراکی بنیان خانواده را نابود می کند

عضو کمیسیون عمران در مجلس یازدهم 
با بیان اینکه یکی از شعارهای اصلی دولت 
سیزدهم بحث ســاماندهی بازار مسکن 
بــود، افزود: به نظر می رســد باید تعادل 
و هماهنگــی در عرضه و تقاضا توســط 
دولت یا بخش خصوصی برقرار شــود در 
غیر این صورت با افزایش قیمت مســکن 
مواجه خواهیم شد، از سویی دیگر اکثریت 
قریب به اتفاق کارگران کارمندان با توجه 
بــه حقوق و مزایایی که دریافت می کنند 
توانایی پرداخت اجاره بهای مســکن را ندارند که دولت باید ورود کرده و جهش تولید مســکن را با 
جدیت دنبال کند و با در نظر گرفتن مشــوق هایی برای بخش خصوصی اجازه ورود را برای این 

بخش صادر کند.
اســماعیل حســین زهی در مورد افزایش قیمت رهن و اجاره و خانه های اشــتراکی گفت: در واقع 
افزایش رهن و اجاره مســکن، خانواده ها را مجبور کرده تا خانه اشــتراکی اجاره کنند و ســکونت 
دو خانواده در یک واحد مســکونی به امری عادی در میان قشــر ضعیف جامعه مبدل شــده است و 
این راهی اســت که افراد برای کاهش اجاره مســکن پیدا کرده اند، اما همه دولت ها نیز وظایفی در 
قبال تهیه مســکن برای مردم دارند که طی ســال های اخیر تاکنون در این زمینه قصور بســیاری 

صورت گرفته است.
نماینده مردم خاش و زاهدان در ادامه تاکید کرد: در واقع مجلس یازدهم قوانینی جهت ســاخت 
مســکن مصوب کرد اما این قوانین تاکنون آنطور که باید و شــاید در ســاماندهی بازار مسکن مؤثر 
نبوده و متاســفانه علی رغم قوانین مصوب در مجلس همچنان نابســامانی در بازار مســکن وجود 

دارد که نیاز است دولت و مجلس ورود جدی تری داشته باشند.
نماینده مردم در مجلس یازدهم در ادامه افزود: متاســفانه در بحث مســکن، عرصه و عیار زمین ها 
با افزایش فزاینده قیمت مواجه شدیم که بیش از ۳ درصد رشد داشته و سران سه قوه برای بحث 
اجاره در کلان شهرها ۲۵ درصد و در شهرها ۲۰ درصد در نظر گرفتند اما هیچ یک اجرایی نشد.

وی ضمن اشاره به مالیات بر خانه های خالی، تصریح کرد: از سویی دیگر قانون مالیات بر خانه های 
خالی نیز توســط مجلس مصوب شــد و شــاهد شناسایی خانه های خالی هستیم که بخشی از آن ها 
نیز متعلق به ارگان های خاصی هستند، بی تردید سازمان امورمالیاتی باید ورود کرده و بر اساس 
قانــون، مالیــات از ایــن خانه ها را اخذ کند، اما با این وجــود قوانین مالیات بر خانه های خالی تأثیر 

چندانی در قیمت اجاره بهای مسکن نداشته است.
عضو کمیســیون عمران در مجلس یازدهم با بیان اینکه یکی از شــعارهای اصلی دولت ســیزدهم 
بحث ساماندهی بازار مسکن بود، افزود: به نظر می رسد باید تعادل و هماهنگی در عرضه و تقاضا 
توســط دولت یا بخش خصوصی برقرار شــود در غیر این صورت با افزایش قیمت مســکن مواجه 
خواهیم شد، از سویی دیگر اکثریت قریب به اتفاق کارگران کارمندان با توجه به حقوق و مزایایی 
که دریافت می کنند توانایی پرداخت اجاره بهای مسکن را ندارند که دولت باید ورود کرده و جهش 
تولید مســکن را با جدیت دنبال کند و با در نظر گرفتن مشــوق هایی برای بخش خصوصی اجازه 

ورود را برای این بخش صادر کند.
وی یادآور شــد: قطعاً باید وزارت راه و شهرســازی جهت ســاماندهی بازار مسکن گام های اساسی 
در این خصوص بردارد. امروز بیش از ۴۵ درصد جمعیت در کلان شــهرها فاقد مســکن هســتند و 
اتخاذ تدابیری برای تأمین مسکن اقشار مختلف از جمله جوانان، کارگران و کارمندان باید یکی از 
اولویت های مهم وزارت راه و شهرسازی باشد، چرا که اکثر خانوارها توانایی اجاره یا رهن مسکن 
ندارند و به صورت اشتراکی مسکن اجاره می کنند که این مسئله بنیان خانواده را از بین می برد با 
توجه به اینکه دولت سیزدهم یک دولت مردمی است باید ورود جدی به این مسئله داشته باشد.

این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که چرا دولت سیزدهم تدبیری اساسی برای پیشگیری 
از اجاره خانه ها به صورت مشــترک انجام نمی دهد؟ عنوان کرد: در واقع وزارت راه و شهرســازی 
که متولی اجرای این قانون اســت باید عرصه را در اختیار مردم قرار داده و زمین را برای ســاخت 
خانه های ویلایی در اختیار مردم قرار دهد تا اقدام به ساخت و ساز مسکن کنند، همچنین وزارت 
کشور، نظام مهندسی و شهرداری ها نیز نظارت ویژه در خصوص زیبا سازی شهر داشته باشند چرا 

که اقلیم هر استان با یکدیگر متفاوت است.
حســین زهی در پاســخ به این ســؤال که آیا جراحی اقتصادی دولت در این حوزه با شکست مواجه 
شد؟ خاطر نشان کرد: قاعدتاً دولت در خصوص صندوق توسعه مسکن اعتباری را که در نظر گرفته 
بود پرداخت نشد بی تردید بانک ها باید ردیف اعتباری در این خصوص در نظر بگیرند در غیر این 
صورت این قانون با شکســت مواجه خواهد شــد دولت باید در این خصوص بانک ها را تحت فشــار 

قرار داده تا اعتبارات پیش بینی شده را تخصیص دهند.

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

 خدایا! شادی را از این مردم نگَیر

گُل دوم ایران که وارد دروازه ژاپن شــد، »ســامان« کارگر میدان میوه 
و تره بار محل ما زودتر از گزارش گر تلویزیون جیغ بنفش کشــید و 
ایران، ایران سر داد. سامان ۳۴ سال دارد، مجرد، کُرد، لیسانس تاریخ 
با بیش از ۱۲۰ کیلو وزن، ماشاءالله! از بیکاری میوه فروش شده است.

ســامان نیاز به بلندگو ندارد، صدایش آن قدر بلند و رســا اســت که در 
تمام سالن شنیده می شود.

میدان یک باره غرق شــادی و کف و ســوت زن و مرد می شود. جلوی 
من مرد سالخورده ای منتظر است ترازو دار خریدهای او را وزن کند. 

پُشت سَرم چند خانم و آقای دیگر!
 مرد جلویی رو به من می کند و می گوید: دلشان خوش است! ...

می گویم: کشورمونه، وطنمونه ...
ترازو دار که او نیز مثل اغلب کارکنان میدان کُرد است، سرش را کمی 
جلو می آورد تا مرد جلویی من راحت تر صدای او را بشنود، با تَه لهجه 

زیباش می گوید: کشورمانه، ایرانمانه!
پیرمرد می گوید: اگر کشور ما بود من کارمند بازنشسته نباید بعد از ۳۰ 
ســال خدمت چشــمم به دست دولت باشد تا آن چه خودم دادم را مثل 

گداها به من تکِه تکِه بده، حرفم که بزنم...
ترازو دار ادامه می دهد: با این همه، ایران وطن ما است. الان هم خدای 

ناکرده جنگی بشود، باز شما و من باید از آن دفاع کنیم.
پیرمرد: من غلط بکنم! هشت سال همه جور جنگ را تحمل کردیم. 

الان هم دلهره دارم که نکند دوباره جنگ بشود.

ترازو دار: خدا نکند، ولی باز اگر جنگی بشه باز شماها و ماها خواهیم رفت.
خانم پُشــت ســری من: من ســه تا جوان بیکار دارم که از سن ازدواج 
آن ها خیلی گذشته است. چکار کنم، بیکاری، بدون خانه و زندگی که 

جوانی نمی تواند ازدواج کند.
بحث دارد گرم می شود و عده کسانی که در انتظار وزن کردن خریدشان 
و پرداخت پول اند، افزوده می شود. پیرمرد جلویی بیرون غرفه منتظر 
ادامه صحبت اســت، به او ملحق می شــوم و خانم بعدی و پُشــتی او 
همین طور اضافه می شویم. هفت و هشت نفری یک کنفرانس، یک 

میزگرد خیابانی تشکیل می دهیم.
هــر کــی چیزی می گویــد. همــه از زندگی شــکایت دارند. یکی 
تماشــاچی هایی که به قطر برده شــده اند و تلویزیون بعد گُل آن ها را 
نشان می دهد، شاهد و مدرکی برای این سخنش می آورد: آقا! این ها 

فقط فکر خودشان اند و...
پیرمرد جلویی: می دانی چند تا کارگر میدان اند که لیسانس و حتی فوق 
لیسانس دارند! چه عمرهایی که این ها بخاطر سیاست های غلط از مردم 
هدر دادند. حرف هم بزنی می گویند: ناراحتی! جمع کن برو! آن موقع 

که ما از این آب و خاک هشت سال دفاع کردیم، آن ها کجا بودند؟ 
 تو خیابان راننده ها به نشانه شادی از برُد ایران بوق می زنند.

خانم ها خدا حافظی می کنند. باید بروند خریدها را به شامی تبدیل کنند.
من می مانم و پیرمرد که البته اختلاف سن زیادی با هم نداریم. چند 

دقیقه ای حرف می زنیم، با تعارفی به هم، جدا می شویم.
حرف هایی که ننوشتم نه این که سانسور کرده باشم، نه! هرکجا بروی 

همین حرف هاست، کسی گوش نمی کند.
دقایقی که میدان میوه و تره بار غرق شــادی بود، اشــکی از شــوق 
ریختم، خدایا می شود: این مردم شادی های پایدار داشته باشند! می شود 
آن هایی که باید بدانند! بفهمند شادی حق مردم است، همان طور که 
زندگی حق عموم اســت. می شــود بفهمند: هر کی مسئول شد، خادم 

ملتّ است، نه ارباب آنان!
 خدایا همین چند تا دعا را وقت أذان مغرب است سرتان شلوغ، قبول 

کن، بقیه اش به نوبت و بعداً!

دکتر رئوف پیشدار 
استاد دانشگاه

همزمان با دهمین روز از دهه مبارک فجر، آیین افتتاح طرح آبرســانی به روســتای 
جمشــید آباد در ســوادکوه با صرف ۵۰ میلیارد ریال اعتبار انجام و عملیات اجرایی 
آبرســانی به روســتای سرخکلای این شهرســتان با پیش بینی ۳۰ میلیارد ریال به 

صورت ویدئو کنفرانسی با حضور استاندار مازندران آغاز شد.
مدیرعامل آبفا مازندران در این مراسم با اشاره به نگاه ویژه دولت و حمایتهای وزیر 
نیرو به مسئله آبرسانی به روستاهای محروم گفت: امروز شاهد افتتاح و کلنگ زنی 

پروژه های آبرسانی در روستاهای کتودره، جمشید آباد و سرخکلا هستیم.
بهزاد برار زاده ادامه داد: با پیگیری های مکرر اســتاندار نیز در فاز دوم محرومیت 

زدایی، آبرسانی به ۱۳۵۰ روستا درنظر گرفته شد.
او با اشاره به افتتاح طرح آبرسانی به روستای جمشید آباد شهرستان سوادکوه افزود: 
در این طرح یک باب مخزن ذخیره به ظرفیت ۱۰۰ متر مکعب احداث و یکهزار متر 

شبکه آبرسانی اجرا شد.
مدیرعامل آبفا مازندران ادامه داد: برای اجرای این طرح ۵۰ میلیارد ریال اعتبار هزینه 

شد و ۲۵۰ نفر از مزایای آن برخوردار شدند.
برارزاده به آغاز عملیات طرح آبرسانی به روستای سرخکلا در شهرستان سوادکوه به 

صورت ویدئوکنفرانسی با حضور استاندار اشاره و تصریح کرد: در این طرح با هدف 
ایجاد ذخیره مطمئن و تامین آب شــرب با فشــار مناسب، یک باب مخزن ۵۰۰ متر 

مکعبی با اعتبار ۳۰ میلیارد ریال و برخورداری ۲۳۰۰ نفر احداث می شود.
مدیرعامل آبفا مازندران در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه علاوه بر شهرها، 
روســتاهای اســتان نیز در طول سال به ویژه ایام تعطیل پذیرای مسافران بسیاری 
است اظهار داشت: به همین منظور اعتبارات درنظر گرفته شده برای این استان باید 

به صورت ملی تخصیص یابد.
برارزاده در ادامه سخنانش به لزوم اجرای طرحهای فاضلاب در راستای حفظ محیط 
زیســت، منابع آبی و ارتقای ســلامت جامعه اشــاره و از اجرای فاز اول مطالعات این 

طرحها در شهرهای سوادکوه، زیراب و شیرگاه خبر داد.
فرماندار ســوادکوه نیز با اشــاره به محرومیت روستاهای این شهرستان گفت: توجه 
مسئولان ملی و استانی به روستاهای محروم فاقد آب شرب پایدار و سالم ستودنی 

است.
غلامی اظهار امیدواری کرد به زودی پروژه های دیگر نیز در روســتاهای ســوادکوه 

به بهره برداری برسد.

همزمان با دهمین روز از دهه مبارک فجر صورت گرفت 

افتتاح و آغاز عملیات طرح های آبرسانی به روستاهای شهرستان سوادکوه


